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Na Litwie gości 
Rdelegacja 
Komitetu Obrony 
fiŚejmu Polski
"Wczoraj na zaproszenie sej

mowego Komitetu Bezpieczeó- 
jtwa Narodowego na Litwę z  trzy- 
■ I  oficjalną wizytą przybyła 
delegacja Komitetu Obrony Sej- 

RP z przewodniczącym tego 
tfwiitetu Jerzym Szmajdzińskim.

W sk ła d z ie  d e le g a c ji s ą  
jgiępcy przewodniczącego Komi- 
Btn Obrony Sejmu R P  —  eksmi- 
uister obrony Janusz Onyszkie
wicz i T o m a sz  N a łę cz  o ra z  
Sekretarz tej kom isji R om an 
Wójcicki.

Goście spotkają się z mar- 
SałDem S ejm u Ć eslovasem  
Jurićcasem, ministrem ochrony 
kraju Linasem Linkevićiusem, 
jjównodowodzącym wojska Jona- 
sem Andri5kevićiusem, członkami 
lamowego K om itetu  Bezpie- 
aeństwa Narodowego, członkami 
n iko-p o lsk ie j grupy między- 
jnm entarnej.

W frodę, w ostatnim dniu wi
zyty, delegacja gości przeprowadzi 
konferencję prasową.
— T  (ELTA)

0 naradzie Rady 
Ministrów Krajów 
^Bałtyckich

ŁWniedzielę premierzy Estonii, 
ESy- i Litwy Tńt Vehi, Andris 
Stele i Mindaugas Stankevićius 
podpisali porozumienie krajów 
Wtyckich o  wolnym  h an d lu  
■rtybrtami spożywczymi. W myśl 
jego, wobec artykułów rolnych 
będzie stosowana zerowa taryfa 
■•portowa. Porozumienie upra
womocni się po jego ratyfikowaniu 
Pttz parlamenty trzech krajów, 
fcdczas konferencji prasowej pre
mierzy zaznaczyli, że wezwą paria- 
®cntyswych krajów, by uczyniły to 
£  najszybciej. Dzięki temu bo- 

porozum ienie  m ogłoby 
**jść w życie ju ż  od 1 paź- 
O&mika. ?/, f

Do tej pory eto importowe naj- 
•oteczniej chroniło rynek Łotwy, 
^m ier tego kraju Andris Śkele 
I1*  PPPl* że rolnicy i przemysł 
fcttwórczy Łotwy mogliby korzy- 

konkurować również w no- 
warunkach.

[porozumienie jest szczególnie 
**ine d la  w ytw órców  i 
fiptoórców produkcji rolnej Li- 

Eksport naszego kraju na 
i do Estonii ciągle zmniej- 

^  natomiast import— wzira-
*»WieIki wpływ na to mająwyso- 
w a  importowe na Łotwie. 
l L __________ (ELTA)

tencja dnia
wo4ć Jest bogac- 

. Przy. 
' przewy- 

Ijirszntkte bogactwa*.

Pogwałcenie prawa

Pracobiorca contra pracodawca
Rozmowa z kierowniczką działu prawa o pracę 

przy Państwowej Inspekcji Pracy Wandą ZABULIONYTE
—  Czyich interesów broni Państwowa Inspekcja 

Pracy i kto moie do niej się zwracać?
— Państwowa Inspekcja Pracy jest instytucją spra

w u ją c ą  k o n tro lę  n a d  tym , ja k  p raco d aw cy  w 
przedsiębiorstwach, urzędach i poszczególnych organi
zacjach przestrzegają ustawy o pracy. Do ustawy o pracy 
ustawodawca zalicza ustawę o umowie o pracy, ustawy 
o  urlopach, o  porozumieniach i umowach zbiorowych, 
wynagrodzeniu za pracę, a także inne akty prawne zwią
zane ze stosunkami pracy. Jeżeli pracownik uważa, że 
jego prawa są pogwałcane przez pracodawcę, maże się 
zwrócić do Państwowej Inspekcji Pracy (Vabtybin£ Dar
bo Inspekdja, uL Totorią, 2/8). Wydział m. Wilna mieści 
się przy uL Savanoriq 65 a. Poza tym w każdym większym 
mieście istnieją nasze wydziały.

— Czy in te r e s a n c i  pow inni iw r6cl<  się 
bezpośrednio z podaniem, czy te i można złożyć skargę 
listownie bądi telefonicznie?

— Można to uczynić dowolnie. Można przyjść i po 
prostu opowiedzieć o swoich problemach, można 
napisać podanie, napisać list bądź zatelefonować. 
Pragnę zaznaczyć, że wszystkim interesantom zapewnia
my konBdencjonalność, zatem pracodawca nie dowie się 
jego nazwiska. A tego właśnie ludzie najbardziej się 
obawiają. Nawet telefonując do telewizji, podczas pro
gram u, gdy odpowiadamy na pytania telewidzów, 
większość boi się przedstawić, wymienić nazwę 
przedsiębiorstwa, w którym pracuje. Ludzie się oba
wiają, że pracodawca mógłby się za to zemścić.

(Dokończenie na sir. 5)

Polskie dziecko —  w polskiej srJcole
Zepsute jabłko nikomu nie przyniesie korzyści
Temat, któremu poświęcona została 

piątkowa konferencja zorganizowana 
przez wileński rejonowy oddział ZPL, 
jest jak najbardziej aktualny — "Polskie 
dziecko — w polskiej szkole". Obecnie 
trwają zapisy dzieci do klas pierwszych i 
wielu rodziców stoi przed dylematem: 
jaką szkołę wybrać. Jest to decyzja nie
zwykle trudna i ważna, od niej zależy 
bowiem przyszłość dziecka, które dziś 
jeszcze nie potrafi decydować o swym 
losie, a za kilka lat, być może, będzie 
miało pretensje do rodziców, że pokiero
wali jego losem tak, a nie inaczej.

W rejonie wileńskim do szkół 
uczęszcza 12 548 dzieci, w tym — 5749 
do szkół polskich. 654 dzieci już zapisało

się do klasy pierwszej, liczba ta z 
pewnością wzrośnie przed rozpoczęciem 
roku szkolnego, gdyż, niestety, wielu ro
dziców zwleka do ostatniej chwili, co 
utrudnia pracę szkoły. Według badań, 
przeprowadzonych przez oddział ZPLu, 
w niektórych miejscowościach, takich 
jak Kiwiszki, Kowalczuki, Ławaiyszki, 
Miedniki, Podbrzezie w porównaniu z 
latami poprzednimi w klasie pierwszej 
dzieci będzie więcej. W Solenikach na 
razie jest tylko 9 podań, mało zgłoszeń 
jest również w szkole niemieżańskiej. 
Natomiast w Glindszkach jeszcze żadne 
dziecko nie zostało zapisane do polskiej 
klasy, tymczasem w szkole litewskiej jest 
już 17 podań...

Prezes rejonowego oddziału ZPL 
Waldemar Tomaszewski mówił o 
tym, że rodzice nie powinni obawiać 
s ię  tego, że ich dziecko po 
ukończeniu polskiej szkoły nie 
będzie znało języka litewskiego, że 
będzie miało utrudniony start. Przy 
obecnej ilości litewskich mediów, go
dzin przeznaczonych na lekcje lite
wskiego nawet przeciętnie uzdolnio
ne dziecko nie będzie miało 
trudności w posługiwaniu się 
językiem państwowym. Jak dowodzą 
statystyki, duży procent absolwentów 
szkół polskich dostaje się na studia 
wyższe.

(Dokończenie na słr. 2)
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Fundacja Medyczna z Warszawy 
wspiera szpitale Wileńszczyzny

Fundacja Medyczna Akademii 
Medycznej w Warszawie powstała 
przed dwoma laty i chociaż po
czątkowo nie przewidywano wspie
rania Polaków na Wschodzie, to jed
nak prawie od razu Wileńszczyzna 
znalazła się wśród tych szczęśliwców, 
którym Fundacja stale pomaga. W 
krótkim okresie swej działalności 
Fundacja przekazała placówkom 
medycznym Wilna i Wileńszczyzny 
(Szpitalowi Pogotowia Ratunkowe
go w W iln ie , p rzy ch o d n i re j. 
wileńskiego, Centralnemu Szpitalo
wi rej. sólecznićkiego, ambulatorium 
w M ickunach) sprzęt medyczny 
wartości około 40 tys. dolarów. Były 
to  m.in.: aparaty laboratoryjne, 
narzędzia chirurgiczne, spektrofoto
metr, sztuczna nerka, waga lekarska 
i analityczna, inkubatory z zestawa
mi części, mikroskopy biologiczne, 
unit stomatologiczny z fotelem i sto
matologiczny aparat Rtg, środki de
zynfekujące do narzędzi chirurgicz
nych i in.

Dla naocznego przekonania się o 
p rzy d a tn o śc i p o d arow anego  

i sprzętu, a także zobaczenia, jak

działa, do Wilna przybył pre
zes Zarządu Fundacji Medy
cznej Akademii Medycznej 
w Warszawie, a jednocześnie 
dyrektor Zakładów Techni
ki Medycznej w Warszawie 
mgr inż. Jeny  Tubylewicz.
Pan Jerzy jest byłym wilnia
ninem, zrozumiałe jest więc, 
że szczególnym sentymen
tem  d a rzy  W ilno i 
Wileriszczyznę. W Wilnie 
go śc ił w raz z c ó rk ą  
Małgorzatą.

— Fundacja Medyczna 
A kadem ii M edycznej w 
Warszawie pozyskuje pie
niądze na konkretne cele. 
Naszym podstawowym za
daniem jest wspomaganie 
Akademii Medycznej. Nato
miast do działalności zewnę- |__
trznej należy pomoc Wileń
szczyźnie. Fundacja nie powstała ja
ko organizacja licząca na sponsorów 
i datki. Żelazną zasadą jest to, że nikt 
z zarządu Fundacji pensji nie bierze. 
Pracujemy społecznie — mówi pre
zes Jerzy Tubylewicz.

NA ZDJĘCIU: inkubator dla wcześniaków i inny sprzęt medyczny przekazany 
został Centralnemu Szpitalowi rej. solecznickiego (od lewej) neonatolog Zlna 
Wachmenina, lekarz naczelny Valentinas Juodls, poseł na Sejm RL Zbigniew 
Siemienowicz oraz Jerzy Tubylewicz z córką Małgorzatą. Fot M. Paluszkiewicz

Fundacja Medyczna prowadzi 
działalność gospodarczą. Zajmu
je  się naprawą sprzętu medyczne
g o  w sz p ita la c h , p row adzi 
działalność poligraficzną, posia
da 5 parkingów samochodowych.

Zobowiązała się też do wspomaga
nia budowy centrum sportowego 
Akademii Medycznej i na ten cel już 
w tym roku wyasygnuje 0,5 mld sta
rych złotych.

(Dokończenie na sir. 3)
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Wiadomości w kilku zdaniach
• Premier Mindaugas Stankcvićius złożył życzenia monsignorowi Kazimiera- 

sowi Vasiiiauskasowi z  okazji 50-leda kapłaństwa. Już od wielu lat Litwa zna 
Księdza jako szerzyciela światła i prawdy, wartości chrześcijańskich, mówi się w 
życzeniach szefa rządu dla K. Vasiliauskasa. Chociaż los dał Księdzu ciężką dolę 
zesłańca, lata poniewierania Kościoła, Ksiądz zawsze wierzył w zwycięstwo dobra 
nad złem, był tolerancyjny dla inaczej myślących, a nawet zabłąkanych.

* Wkrótce między Litwą i Szwecją może być zniesiony reżim wiz wjazdowych, 
oświadczył premier Szwecji Joeran Persson, który 14 czerwca przebywał z  krótką 

[wizytą na Litwie. Premier Szwecji powiedział, że przed zniesieniem reżimu wizowe
go Litwa powinna podpisać Konwencję Genewską z  1951 roku dotyczącą 
| uchodźców.

| * W  ubiegłym tygodniu kontroler sejmowy Stasys Staźys był w  Połądze, gdzie 
|badał kwestie bezprawnych budów w strefie nadmorskiej. Na konferencji prasowej 
I kontroler twierdził, że ustalono mnóstwo naruszeń w pracy zarządu miejskiego 
Połągi z  lat 1992-1993. Największe z  nich— decyzja przywrócenia prawa własności 

|ziemię dla osób, któiym zgodnie z prawem ziemia nie należy się. Powiat 
kłajpedzki zostanie zobowiązany do zwrotu ziemi państwu drogą sądową. Główna 
przyczyna, która spowodowała lawinę skarg —  brak kompetencji urzędników.

' W niedzielę mniej więcej na 15 minut ustał ruch trolejbusów na głównej ulicy 
Wilna— alei Giedymina. Około godziny 13.3Q otrzymano informację, że  na strychu 
nad sklepem spożywczym "Pileja" ha początku alei Giedymina wybuchł pożar.

I Na trzecim piętrze remontowanego pomieszczenia paliły się śmieci budowlane. 
Pożar w ciągu 10 minut zgasiły trzy samochody strażackie przybyłe na miejsce 
wypadku —  dwie cysterny i samochód z  drabinką strażacką.

Inne pomieszczenia w tym domu, również sklep, nie ucierpiały od pożaru.

Zepsute jabłko nikomu 
nie przyniesie korzyści

(Dokończenie ze str. 1)
Rodzice muszą uświadomić so

bie, że tylko w polskiej szkole pol
skie dziecko ma wszelkie szanse 
wszechstronnego rozwoju, pozna
nia kultury i historii swego narodu, 
zachowania tożsamości narodowej, 
dzięki tem u zaś stan ie  się w 
przyszłości godnym obywatelem 
swego Państwa. Czy zastanawiają 
się, na co narażają swą pociechę, 
zmuszając ją  do nauki w języku, 
którego nie zna? Znany jest fakt, 
kiedy w Grzegorzewie w klasie lite
wskiej dziecko z polskiej rodziny ani 
razu w ciągu pół roku nie odezwało 
się podczas lekcji, mało rozmawiało 
również w domu. Jaki stres musiało 
przeżyć!

Jak mówi dyrektor szkoły 
średniej w Awiżeniach Franciszek 
Dudarewicz, to tragedia, kiedy dy
rektor otrzymuje podanie od Po
laków do litewskiej klasy pisane po 
rosyjsku. W takiej chwili człowiek 
po prostu odczuwa swą bezradność. 
Na pytanie, w jakiej szkole powinno 
uczyć się polskie dziecko, 
odpowiedź jest jednoznaczna — w 
polskiej, ale jak wytłumaczyć to wa
hającym się rodzicom? Uczestnicy 
konferencji stwierdzili jednp-i, 
myślnie — szkoła polska musi być 
po prostu DOBRA. Praca nauczy
ciela jest najlepszą agitacją — 
uważa prezes Polskiej Macierzy 
Szkolnej Józef Kwiatkowski. 
Osobowość nauczyciela, porządek 
w szkole, nawet estetyczność bu
dynku szkolnego mogą zaważyć na 
takiej, czy innej decyzji rodziców. 
Przy obecnej sytuacji ekonomicznej 
nie możemy liczyć na to, że państwo 
da naszym szkołom więcej niż daje, 
ale jeśli nam, jako społeczności, 
zależy na tym, by szkoły polskie 
przetrwały, żeby były naprawdę do
bre, to musimy o nie zadbać sami. I 

I tu wiele mogłyby zdziałać organiza
cje społeczne. Szkoły wiejskie mają 
mnóstwo problemów; są w gorszej 

I sytuacji niż miejskie, mają uboższe 
I zaplecze dydaktyczne i metodyczne. 
Czy ktoś zastanowił się, jak dzieci 
dojeżdżają do szkoły? Na drogę 
tracą około 2-3 godzin dziennie, 
szczególnie utrudniony jest dojazd 
zimą. Nie mówię już o tym, że 
częstokroć są głodne. Ile jest na 
Wileńszczyźnie przykładów, kiedy 

| nauczycielki przynoszą do szkoły

kanapki dla uczniów, by chociaż 
trochę je dożywić. W niektórych 
szkołach, jak na przykład w Suder- 
wie, dzieci z niezamożnych rodzin 
otrzymują bezpłatne obiady — są 
bowiem takie, dla których jest to 
jedyny posiłek w ciągu dnia.

Zdaniem posła na Sejm RL, 
prezesa ZPL Ryszarda Maciej- 
kiańca, szkoły powinny nawiązać 
ścisłą współpracę ze szkołami w 
Polsce 1 nie tylko, wyjeżdżać do 
M acierzy , lecz  ró w n ież  po
dejmować zaprzyjaźnione szkoły u 
siebie. Takie wymiany z pewnością 
byłyby korzystne dla naszych 
szkół.

Dość ostro zabrzmiała na kon
ferencji wypowiedź kierownika 
wydziału oświaty rejonu wileń
skiego Jana Dzilbo. Nie sztuka 
uczyć, dobrze uczyć— to sztuka. O 
oświacie, o szkole mówi się dużo, a 
tymczasem absolwenci niektórych 
szkół w rejonie od lat nie wstępują 
na studia wyższe. Są dyrektorzy, na
uczyciele, którzy jedynie czekają na 
emeryturę, albo też więcej czasu 
poświęcają własnej gospodarce niż 
uczniom. Brak inicjatywy ze strony 
dyrektorów: żadna szkoła nie 
podjęła starań o nadanie imienia, 
żadna nie ubiega się o nadanie sta
tusu gimnazjum. Czas otrząsnąć się 
z marazmu i przystąpić do pracy. A 
wówczas więcej maturzystów z rejo
nu dostanie się na studia, również 
do Polski. Trudno się zgodzić ze 
zdaniem  d y rek to ra  szkoły 
awiżeńskiej, że dla absolwentów 
szkół wiejskich powinny być miejsca 
docelowe na studia do Polski. 
Owszem, wykształceni specjaliści na 
wsi są szczególnie potrzebni, ale sty
pendia MENu mają otrzymywać ci 
najlepsi, niezależnie od tego, skąd 
pochodzą.

Polskie dziecko — w polskiej 
szkole. Inaczej być nie może. Nie 
kaleczmy naszych dzieci, zapewnij
my im komfort psychiczny, nie pod
dawajmy ich niepotrzebnym stre
som. Przecież mamy u siebie to, o 
czym Polacy w innych krajach mogą 
tylko marzyć — polskie szkoły. Pol
skie dziecko nie stanie się Litwinem 
tylko przez to, że ukończy szkołę 
litewską. Będzie jak zepsute jabłko, 
k tó re  n ikom u nie  przyniesie 
korzyści.

Barbara SOSNO

Wybory prezydenta Rosji — w Litwie
O b e c n ie  w L itw ie  J 

mieszka p onad  11 tys. 
obywateli Federacji R o 
syjskiej mających prawo 
g ło s u .  M o g li  o n i  w 
u b ieg łą  n ied z ie lę  wy
bierać prezydenta Rosji | 
w  trzech punktach —  w 
W iln ie  —  w  A m basa
dz ie  F e d e ra c ji  R osy j
skiej, K łajpedzie  —  w 
konsulacie generalnym 
oraz w  Visaginasie —  w 
tymczasowym konsu la
cie Rosji.

A k ty w n o ść  g ło su 
jących w Litw ie na p re
zydenta R osji n ie  była 
wysoka, nie  dosięgła na
w et 30  proc. W edług danych, 
k tó re  otrzymaliśmy z  ambasady 
F R  n a  G . Z iuganow a głosowało 
1852 ludzi, co stanow i 56 proc. 
głosujących, n a  B. Jelcyna —  
561, co stanow i 17 proc. N a dal
szych pozycjach uplasowali się:

A. Lebied' (14,5 proc.), G . Jaw- 
l in s k i  ( 5 ,7  p r o c . ) ,  W . 
Żyrinowski (3,6 p roc.). 23 zwo
len n ik ó w  sp o ś ró d  w yborców  
obywateli F R  na L itw ie posiada 
exprezydent Z S R R  M . G orba
czow.

N astępna tu ra  wyborów pre 
zydenta R osji odbędzie się 7 jj. 
pca. M ożliwie, że obywatele Ro
s j i  m ie s z k a ją c y  n a  Litwie 
wykażą w  drugiej turze większą 
aktywność.

Fot A. BrazahJ*

Litewscy politycy — o wyborach prezydenta Ros//
Ć. JurSćnas: "B. Jelcyn byłby 

do zaakceptowania dla Litwy*.
Z dan iem  m arszałka Sejm u 

Ć esiovasa JurS ćnasa, L itw a i 
ś w ia to w a  o p in ia  p u b l ic z n a  
zaakceptowałyby B. Jelcyna, ja'
ko now ego p rezyden ta  R osji. 
'Jed n a k  dem okracja jes t dem o
kracją, wybory —  w yboram i i 
m ieszkańcy R osji, narody R osji 
m a ją  p raw o  w ybierać*, p o d 
kreślił o n  na konferencji p raso 
wej w poniedziałek.

J .  P a l e c k i s :  ' J e s t  m a ło  
p ra w d o p o d o b n e ,  b y  A . L e 
bied* wzyw ał sw ych w yborców  
do g ło so w an ia  n a  G . Z iu g a n o 
wa".

D o rad ca  prezyden ta  Litwy 
ds. polityki zagranicznej am ba
sador Justas Paleckis uważa, że 
je s t m ało  p raw dopodobne, by

g e n e ra ł  A le k s a n d e r  L e b ie d  
w zyw ał sw ych w y b o rcó w  d o  
głosowania podczas drugiej tury 
wyborów prezydenckich w R o sji 
na  lidera  kom unistów  G ienna- 
dija Z iuganow a. *Na razie  n ie
j e s t  j a s n e ,  j a k  p o s tą p i  n a 
prawdę*, powiedział J . Paleckis 
w  poniedziałek w  R ad iu  L ite
wskim.

‘ O ś w ia d c z e n ia  g e n e ra ła  
A . L e b ied ia  w  o s ta tn im  o k re 
s ie  sp raw ia ją  w rażen ie , że  je s t  
o n  b a rd z ie j  d e m o k r a tą  n iż  
k o m u n is tą  lu b  n ac jo n a lis tą* , 
m ów ił d o rad c a  p rez y d e n ta  L i
tw y. 'D la te g o  c a łk ie m  p r a -  
w d o p p o d o b n e  je s t ,  że  w  d r u 
g ie j  t u r z e  b ę d z ie  z a c h ę c a ł  
s w y c h  w y b o r c ó w  d o  
g ło so w an ia  n a  u rzę d u ją ce g o  
prezydenta* .________________

W edług wstępnych danych, 
na  wyborach prezydenta Roń 
g e n e r a ł  A . L e b ie d  uzyskać 
p onad  15 procent głosów wy. 
borców  i znalazł się na trzecim 
m iejscu po  B. Jelcynie i G. Ziu- 
g anow ie . O cen ia  się to  jako 
najw iększą niespodziankę tych 
wyborów . M ożna się spodzie
wać, że  prowadzący obaj kandy
daci n a  prezydenta będą się sta- 
r a l i  s k a p to w a ć  wyborców 
generała na swą stronę.

‘N a jw ażn ie jsze , by Borys 
J e lc y n  p o r o z u m ia ł  się i 
generałem  Aleksandrem Łebie- 
d iem  i znanym  ekonomistą Gri
g o rije m  Jaw lińskim , bowiem 
byłoby to  bardzo korzystne dla 
R osji i jej reform*, powiedział J. 
Paleckis.

IntwL

Z konferencji prasowych
W bieżącym tygodniu mają być przyjęte 

poprawki do art. 47 Konstytucji
Zdaniem marszałka Sejmu ćeslovasa JurSćnasa, ten tydzień "może być 

historyczny dla Litwy i obecnego Sejmu”. Spodziewa się on, że we czwartek, 20 
czerwca Sejm uchwali poprawkę do art. 47 Konstytucji, regulującą sprzedaż 
obcokrajowcom ziemi o przeznaczeniu nierolniczym, ratyfikuje umowę stowa
rzyszeniową z Unią Europejską.

W czwartek powinno się odbyć drugie głosowanie nad tą poprawką konsty
tucyjną. Marszałek Sejmu uważa, że zgromadzi się potrzebną liczbę głosów 
parlamentarzystów — co najmniej 94. Na konferencji prasową w poniedziałek 
C. Jurienas przypomniał, że podczas pierwszego głosowania nad poprawką do 
artykułu 47 Konstytucji poparło ją 114 posłów na Sejm.

Konserwatyści przeciwko wprowadzeniu 
systemu rankingowego w wyborach 

proporcjonalnych
Starosta Sejmowej frakcji Związku Ojczyzny (Konserwatystów Litwy) An- 

drius Kubilius uważa, że po wprowadzeniu systemu rankingowego do wyborów 
proporcjonalnych obliczanie wyników wyborów będzie mocno utrudnione.

System rankingowy umożliwia wyborcom głosowanie na kandydatów znaj
dujących się na listach partyjnych.

A. Kubilius jest przekonany, że po wprowadzeniu systemu rankingowego 
liczenie głosów będzie trwało 60-krotnie dłużej niż obecnie. "Naturalnie, że 
obserwatorzy nie będą w stanie kontrolować tak długo trwających obliczeń. 
Będzie to sprzyjało fałszowaniu wyników wyborów", zaznaczył A. Kubilius.

Przyznał, że na świede istnieje niemało państw, w których stosuje się system 
rankingowy, niemniej zaproponowany przez LDPP taki system jest nie do 
przyjęcia dla konserwatystów.

Jak informuje ELTA, A. Kubilius jeszcze raz przypomniał propozycję kon
serwatystów zrezygnowania z proporcjonalnego systemu wyborów i umożliwienia 
wyborcom możliwości głosowania tylko na poszczególnych kandydatów; T o  
tylko wzmocni partie na Litwie, światowa historia bowiem potwierdza, że propo
rcjonalny system wyborów osłabia system partyjny, a więc również całe państwo”, 
zaznaczył A. Kubilius na poniedziałkowej konferencji prasowej w Sejmie.

W ubiegłym tygodniu posłowie na Sejm głosowali za tym, by zachować 
obecny system wyborów do Sejmu — połowę posłów wybiera się w okręgu 
wielomandatowym, drugą połowę, w jednomandatowym.

    (ELTA) i

i
m i

W maju br. w Łodzi ukazał się 
piętnasty zeszyt historyczny "WIA
NO" p t  4  Brygada "Narocz". Auto
rem eseju historycznego jest aut0[ 
"Strzępów wspomnień kresowych 
Henryk Sipowicz-Bogowski ps. *Fa' 
rys", który przedstawia krótki 280* 
p o w stan ia  4 Brygady Okręiu 
Wileńskiego AK, jej szlak bojowy* 

Ważne miejsce w eseju zajmuj* 
rozdział "Nekropolie", gdzie wymie
nia miejsca wiecznego spoczynku to
warzyszy broni z 4 
dziękuje obywatelom byłych Kreso* 
RP za upamiętnienie i dogifld80*
tych miejsc m. in. Marianowi Bum
lisowi, Stanisławowi Gajdulo*- 
Michałowi Tu bisowi i innym. .

Czesław MAL££SK^
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3 ^Fundacja Medyczna z Warszawy 

wspiera szpitale Wileńszczyzny
(pokończ*nie ze str. 1) 

|shfij|zekazywaniu sprzętu me- 
_-° pi, Jerzy Tu by lewi cz polega 

I posła na Sejm Zbigniewa 
glg ińcza, który doskonale zna 
MfiBl i potrzeby placówek medy
k i *  Wileńszczyźnie. O tym,jak 
Bfiptwie zależy obecnie na po- 

n dziedzin ie medycyny, 
również pismo z podzię- 

^niacni. które minister zdrowia 
H j |  Vinkas złożył na ręce p. Je- 
^  Ta^jewicza._______________

Szpital szpitalowi nierówny. Zatem 
bardzo ważne jest, by dzisiaj, kiedy się 
mówi o reformie służby zdrowia, nie tyl
ko miejskie placówki medyczne, ale 
również rejonowe były odpowiednio 
wyposażone w sprzęt stosowny.

— Chociaż uważam, że dawanie pie
niędzy nie jest w zasadzie pedagogiczne, 
to jednak powinienem przyznać, iż po
moc, jaką niesiemy, jest Wileńszczyźnie 
naprawdę niezbędna. Może ktoś powie, 
że w Polsce również są biedni, chorzy, 
potrzebujący pomocy ludzie. Zgadzam

się — są wszędzie. Litwa jednak, znacz
nie bardzie) niż Polska, została zniszczo
na przez komunistów i to należy 
uwzględnić — twierdzi Jerzy Tubyle- 
wicz.

W przyszłości dla lekarzy Wileńsz
czyzny Fundacja Medyczna zamierza 
zorganizować praktykę w klinikach 
warszawskich. W czasie pobytu prakty
kujący lekarze będą mieli zapewnione 
zakwaterowanie, wyżywienie i kieszon
kowe.

Mirosława JANUSZKIEWICZ

'Król umiera, czyli ceremonie”
Premiera w wileńskim "Polskim Teatrze"

premiera "Króla..." E. Ionesco 
tyta się w ubiegłą sobotę i nie- 
jjelę w inow o-starej siedzibie 
ppofu, w wileńskim Młodzieżó- 
| j  Centrum Kultury (dawniej — 
joc Kultury Kolejarzy). Spektakl 
B B tomiera, czyli ceremonie"

^1 zagrany na umownej scenie, 
wnętrzu rozbudowującego się 
iditu. Pomysł na tego rodzaju 
jerfc (wykorzystano tu arkady, 
lody i coś w rodzaju krużganku)
Ecdł od twórców spektaklu —  re
na Mariana Glinkowskiego (Pol- 
i) i scenografa Vytautasa Kalinau- 
a  (Litwa). Pomysł podyktowany 
Halnymi warunkami obecnej sytuacji 
EodSzei (arenda normalnej sce- 
w teatrze słono kosztuje), od strony 

nawet usprawiedliwiony, 
ijbyPj Gdyby nie jed n o  naj- 
ćiiejsze "ale".— całe to pomiesz- 

ema fatalną akustykę.
Tról umiera, czyli ceremonie", 

boccz, jak i wszystkie inne sztuki 
taco o największym i najstraszli- 
■nyni banale życia, jak im  jes t 
WerI

Grają w tym spektaklu znani 
tany tego zespołu: Irena Litwino- 

i Mieczysław Dwilewicz, Tade- 
Szpakowski, Elżbieta Monkie- 

** oraz reprezentanci młodszego 
W &m: D anuta Hołubowska, 
tousz Piotrowicz, Jan Maksym o-

^ ■ S S f o n ) .
Ani jedna ze sztuk Ionesco, bądź 

co on szeregu (nazwanego 
dziesiątków lat tem u— antyte- 

‘e®i teatrem absurdu, awangardy, 
itp. znaczonym nazwiskami 

l^jB ecketta, Geneta, Albeego 
nie była dotąd w tym zespole 
L Czyli — obecne spotkanie z 

‘torem "K róla..." je s t  p ró b ą  
g n a n ia  dotychczasowych tra- 
% konwencji, stylu gry. Decyzja 

Jest pochwały, bo została

podjęta z dużym ryzykiem. Zastana
wiam się właśnie —  czy z ryzykiem 
do  końca przez zespół uświado
mionym.

Pozornie "łatwe" sztuki Ionesco 
(niby banalne, nasycone gadul
stwem dialogi) okazują się dla te
atrów trudnym orzechem do zgry
z ie n ia .  "K ró l u m ie ra , czyli 
ceremonie” jest może bardziej od in
nych (np. "Nosorożca”, czy "Pieszo w 
powietrzu") wypointowana, nie za
wiera partii rozdętych przez mono
tonne powtarzanie —  i dzięki temu 
jest dla publiczności strawniejsza. 
Natomiast dla realizatorów —  po
niekąd niebezpieczna, ślizgająca się 
na krawędzi tego, co leży w sferze 
psychologii, a co sam Ionesco suro
wo wykluczał. W matnię tych właśnie 
implikacji wpadła wileńska realiza
cja "Króla...".

Zamiast znaku redukcji — roz
budowanie scen (w sensie graficz
nym i psychologicznym ). "Król 
umiera, czyli ceremonie" — to już 
temat nie śmierci, ale bardziej płaski 
— temat umierania. Pozornie (prze
w ro tn ie )  p łask i, bo  chodzi tu 
przecież nie o  dosłow ność, ale

um o w n o ść .' C hodzi o  g inące 
państwo jego umierającego w cere
moniach monarchy, państwo, gdzie 
w ciąż powinno czegoś ubywać: 
myśli, czynów, pamięci, ludzi, przed
m io tó w ... T ym czasem  uw aga 
widzów koncentruje się n a ... powol
nym  u m ie ra n iu  k ró la . T em at 
rozwałkowany na paręnaście se
kwencji (tu i ówdzie naładowanych 
wzmożoną ekspresją i chwytami ro
dem z cyrku) traci wszelką siłę prze
konywania. To, co absurdalne zaczy
na trącić powagą, a przez to staje się 
nużące. W  tej sytuacji trudno mówić 
o  pracach aktorskich. Aktorzy i 
aktorki nie są w tym przedstawieniu 
kreatorami sytuacji Grają wyzna
czone im przez reżysera role. Różne 
role, niekiedy nawet podwójne (np. 
C hrystusa na krzyżu, albo Św. 
Weronikę). W konwencji teatru re
alistycznego — grają całkiem do
brze, po bożemu. To "po bożemu" 
jest zasadniczym błędem gościnnie 
reżyserującego realizatora.

Alwida ROLSKA 
NA ZDJĘCIU: scena ze spekta

klu.
Fot Tadeusz Ważnlewicz
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Wizyta dostojnego gościa 
w Wilnie i na Wileńszczyźnie

^ |W  ub. tygodniu w WUnie gościł do
stojny gość z Wrocławia — Jego Emi
nencja ksiądz kardynał Henryk Gulbi- 
nowicz, metropolita wrocławski.

Celem wizyty było zaproszenie 
arcybiskupa A. J. Baćkisa wraz z przed
stawicielami duchowieństwa i wiernych 
na 46 Kongres Eucharystyczny, który 
odbędzie się we Wrocławiu w dniach 25 
maja — 1 czerwca 1997 r.

14 czerwca, w Dniu Żałoby i Na

dziei, ks. kardynał Henryk Gulbinowicz 
koncelebrował z arcybiskupem Audiy- 
sem Juozasem Baćkisem Mszę św. w | 
Bazylice Archikatedra lnej. W sobotę, 
15 czerwca, celebrował Mszę św. w 
kościele św. Ducha. W niedzielę, 16 
czerwca, brał udział w uroczystościach 
50-leda kapłaństwa księdza Antoniego 
Diłysa w Rzeszy. Wczoraj celebrował 
Mszę św. w Kaplicy Ostrobramskiej.

Inf.wA.

Polski Klub Dyskusyjny
zaprasza na spotkanie ze znanym wileńskim astronomem dr Kazimierzem 

Czemisem. Spotkanie odbędziesię20 czerwca jakzwyldewsali ZM ZPL (ul. Pilimo 
45/2) o godz. 18. Oczekiwani są również ci, którzy interesują się astronomią, 
nauczyciele, uczniowie klas starszych.

Inf. wł.

Wspomniano o starych wiarusach
Przewodniczący zarządu uczestników II wojny światowej w rej. wileńskim 

Mikołaj Filipowicz informuje, że 21 czerwca w dużej sali Wileńskiego Samorządu 
(ul. Rinktines 50) odbędzie się zebranie wszystkich starych wiarusów, żołnierzy 
minionej wojny. Zostaną wręczone im medale marszałka G. Żukowa. 
l ________ Inf.wł.

Kronika policyjna
Jak podaje dział Sztabu Informacji MSW RL, 14-18 czerwca br. w kraju 

odnotowano 458 przestępstw, w tym: 3 zabójstwa, 2 obrażenia ciała, 8 
gwałtów, 30 chuligańskich ekscesów, 18 rabunków, 397 kradzieży. Skra
dziono 43 samochody, znaleziono — 18.

Zarejestrowano 48 wypadków drogowych 1 11 pożarów. Znaleziono 
zwłoki 22 osób. Zatrzymano 89 podejrzanych o popełnienie przestępstw.

Zabójstwo z rabunkiem 
14 czerwca około godz. 10 w 

Suderwie (rej. wileński), w zabudo
waniu gospodarczym znaleziono 
zwłoki S. Gaidomavićiusa z pobitą 
głową. Podczas śledztwa ustalono, 
że z kasy pancernej w domu denata, 
po wyważeniu drzwi, skradziono 
pieniądze (sum ę się ustala), z 
garażu zaś znajdującego się w 
pobliżu domu uprowadzono VAZ 
2107. Uszkodzony samochód znale
ziono tego samego dnia w Wilnie. 
Funkcjonariusze policji kryminal
nej rej. wileńskiego zatrzymali po
dejrzanych R. AndriuSkevićiusa i N. 
Ar cze basowa.

Rabunki 
16 czerwca o godz. 3 min. 10 na 

ul. Vir§uliSkiq w Wilnie 2 dziewczy
ny prysnęły gazem w twarz R. 
Vićiutć, odebrały plecak, w którym 
był 1 lit i drobne rzeczy. Zatrzyma
no  po d ejrzan y ch : W alerię 
Połowinkiną (ur. 1978 r.) 1 Ingę Ni- 
kiforową (ur. 1979 r.).

16 czerwca około godz. 15 na uL 
Żirmunii w Wilnie chłopiec pobił L 
Niemowa (ur. 1925 r.), odebrał 
wędkę teleskopow ą i kosz ze 
sprzętem wędkarskim. Poszkodo
wany trafił do szpitala.
Ciągłe anonimowe telefony 

15 czerwca o godz. 23 min. 27

w ileńska polic ja  otrzym ała 
wiadomość telefoniczną, że w 
Pałacu Związków Zawodowych na 
ul. M. Putina, podłożono ładunek 
wybuchowy. Po przeszukaniu po
mieszczenia Pałacu nic nie znalezio
no.

Nie dał się...
15 czerwca około godz. 21 na 18 

km szosy Kowno — Kłajpeda (rej. 
kowieński) jadącego samochodem 
BMW 525, redaktora naczelnego 
gazety "Europa” J. Banevićiusa, 
zatrzymał vw passat czarnego kolo
ru, z którego wysiadł mężczyzna z 
przedmiotem podobnym do pisto
letu w ręku. Gdy J. Banevi£ius z 
posiadanego legalnie pistoletu "Ć. 
Z" wystrzelił 3 razy, osobnik wsiadł 
do swego a u ta  i o d jech a łJ  
Okoliczności się bada.

Bywa I tak...
16 czerwca o godz. 2 funkcjona

riusze policji społecznej rej. 
wileńskiego A. Czestel 1V. Kozlovas 
samowolnie opuścili służbę, przyje
chali do mieszkania L. Andrije- 
wskiej przy ul. Gerosios Vllties i tam 
urządzili libację. A. Cfeestel chciał 
zaprosić kuzynkę na swoje wesele. 
Po libacji A. Czestel nie znalazł przy 
sobie pistoletu służbowego PM i 16 
naboi.

Przygotowała Irena LITWIN

"Wesoły odbiornik" radia "ZNAD WILII" 
jeszcze nie ma nazwy.

©OPONOWANANazwę :

*<YŚLIJ POD ADRES:
Radio -znad w iu r
*• Ulsves 60 - 1805 
*“56. WILNO

i

NAGRODA - WYCIECZKA DO PARYŻA!
Zwycięzca b ęd zie  ogłoszony na antenie radia 'ZNAD WIUP llipca o godz. 15"

I

WYPEŁNU ANKIETĘ,
PRZYŚLIJ DO RADIA. A MOŻESZ 
ZOSTAĆ ZWYCIĘZCĄ KONKURSU...
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] Polska v
Premier otworzył 68 MTP

Premier Włodzimierz Cimoszewicz otworzył w niedzielę w stolicy Wiel
kopolski 68 Międzynarodowe Targi Poznańskie, składając zarazem ich za
rządowi podziękowanie za dotychczasowe dokonania, w związku z przypa
dającym w br. jubileuszem 75-łeda MTP,*które stały się odzwierciedleniem 
rozwoju polskiej gospodarki i handlu międzynarodowego.

W Polsce wygrał Jelcyn
Gdyby prezydenta Rosji wybierali wyłącznie Rosjanie przebywający tym

czasowo w Polsce, to gospodarzem Kremla pozostałby Borys Jelcyn, i to już 
[w pierwszej turze wyborów.
^■Spośród 1497 obywateli Federacji Rosyjskiej, którzy w niedzielę 
I głosowali na teiytorium Polski, Borysa Jelcyna poparło 58,65 proc., a jego 
[głównego rywala, lidera komunistów Giennadija Ziuganowa — 14,63 proc. 
Trzecie miejsce zajął liberalny ekonomista Grigorij Jawlirtski (11,15 proc.), 
■czwarte — generał Aleksandr Lebied’ (7,93 proc.).

Pawlak: Stocznię można uratować
I Zdaniem prezesa Polskiego Stronnictwa Ludowego Waldemara Pawla- 

|ka Stocznię Gdańską można uratować. "Chodzi o przywrócenie pracowni- 
[kom ich świadczeń. Przy pozytywnym rozwiązaniu tej kwestii mogą oni stać 
się jednymi z głównych wierzycieli Stoczni" — powiedział dziennikarzom 
Pawlak uczestniczący w niedzielę w gdańskim zjeździe PSL.

'Należało najpierw utworzyć spółkę, która zajęłaby się produkowaniem 
statków, a potem zastanawiać się nad dalszymi działaniami, w tym 
zgłoszeniem wniosku o upadłość" — dodał Pawlak. Podkreślił, że obecnie, 
po decyzji podjętej na wniosek Ministerstwa Przekształceń Własnościowych 
na walnym zgromadzeniu akcjonariuszy, działania naprawcze są "o wiele 
trudniejsze".

Olszewski: "Solidarność" nie zaprosiła 
ROP do akcji wyborczej

NSZZ "Solidarność" prawdopodobnie zamierza pójść do wyborów par
lamentarnych samodzielnie, gdyż Ruch Odbudowy Polski, partia o 
najpoważniejszym elektoracie, nie została dotąd zaproszona do działań dla 
integracji partii prawicowych — oświadczył 16 bm. we Wrocławiu, podczas 
konferencji prasowej, przewodniczący ROP Jan Olszewski, komentując pod- I 
pisane przed tygodniem porozumienie "Akcja Wyborcza Solidarność”.

"Daje się nam do zrozumienia, że inicjatywa "Solidarności" została 
podjęta bez ROP, poza nami. "Solidarność" stanowi w tym układzie jedyną, 
poważną siłę napędową polityczną prawicy. Wszystkie inne grupy, partie, 
stanowiąjej satelity. "Solidarność" będzie więc ugrupowaniem, które przyszłą 
listę wyborczą formuje, rekomenduje i u wiarygadnia. Oznaczać to może, że 

tej koncepcji "Solidarność" poszłaby do wyborów parlamentarnych samo
dzielnie" — wyjaśnił Olszewski.

Gen. Marian Zacharski odchodzi z UOP
Od 1 lipca br. odchodzi z Urzędu Ochrony Państwa gen. Marian Zachar- 

ski, którego w końcu maja odwołano ze stanowiska doradcy szefa UOP za 
nieprawidłowości podczas prowadzenia sprawy rzekomego szpiegostwa 
Józefa Oleksego — dowiedział się nieoficjalnie dziennikarz PAP.

Zacharski złożył na ręce szefa UOP płk Andrzeja Kapkowskiego raport 
odejście ze służby.

Aleksandra Kulas z Norwegii najlepsza 
w Poloniadzie’96

Aleksandra Kulas, 17-letnia Polka mieszkająca od dziesięciu lat w Nor
wegii, została laureatką Poloniady’% , czyli olimpiady kulturalno-naukowej 
dla młodych Polaków mieszkających za granicą. Trzy pierwsze miejsca zajęły 
młode mieszkanki Litwy; Krystyna Kuncewicz, Teresa Korkuć i Bożena 
Śnieżko.

Poloniadę zorganizowała, po raz drugi, Fundacja Młodej Polonii. Na 
Połoniadę przyjechało 26 uczestników z 15 państw.

Laureaci Poloniady musieli m.in. wygłosić orację, podczas której prezen
towali wkład kultury polskiej w kulturę kraju, w którym mieszkają. 
Zwyciężczyni mówiła o kontaktach Stanisława Przybyszewskiego z norwe
skim malarzem Edwardem Munchem.

"Polska to ojczyzna mego ducha, a Litwa to ojczyzna mego dała. Dlatego 
nie mogę ich podzielić tylko dlatego, że jest między nimi granica. Obie ziemie 
są mi jednakowo bliskie, obie kocham. Właściwie nie potrafię powiedzieć, 
gdzie jest moja ojczyzna, bo to jest jedna ojczyzna. Tam gdzie biją polskie 
serca, tam nie ma granic. To jest jeden wspólny polski świat" — powiedziała 
dziennikarzowi PAP 16-letnia Bożena Śnieżko, mieszkanka Ziemi 
Wileńskiej.

40-lecie Piwnicy pod Baranami — 
zabawa aż do świtu

Stado 40 baranów poganianych przez górali z Białki Tatrzańskiej 
otwierało Wielki Pochód Jubileuszowy kabaretu Piwnicy pod Baranami, 
który przeszedł sobotnim wieczorem spod Wawelu, przez Rynek Główny na 
krakowskie Błonia. Tam odsłonięto makietę pomnika "Baranów" autorstwa 
Bolesława Chromego i w ten sposób rozpoczęło się wielkie świętowanie.

W pochodzie uświetniającym jubileusz 40-lecia kabaretu uczestniczyły 
setki krakowian. Na koniu, jako książę Józef Poniatowski defilował Daniel 
Olbrychski, w karocy, z kalafiorem w dłoni przyjechała królowa Bona — 
Anna Dymna. Dalej w korowodzie szła orkiestra z Huty im. Tadeusza 
Sendzimira, smold z Teatru Bagatela, straż pożarna z podkrakowskiej Al
werni, pożeracze ognia, aspiranci ze Szkoły Pożarnictwa. Na wozach pełnych 
siana jechał zespół pieśni i tańca "Słowianki".

Późnym wieczorem na Plantach rozpoczął się Wielki Bal 40- leda. Na 
pięciu estradach "piwniczni" artyści przedstawiali widowiska, które przenosiły 
w poszczególne dziesięciolecia istnienia kabaretu. Zabawa trwała do świtu.

Rosja
Pierwszą turę wyborów 

prezydenckich wygrał Jelcyn
Pierwszą turę wyborów prezy

denckich w Rosji wygrał Borys Jelcyn 
— poinform ow ała w stępnie, w 
poniedziałek przed południem, Cen
tralna Komisja Wyborcza.

Borys Jelcyn zdobył 34,80 proc. 
głosów, wyprzedzając lidera komu
nistów Giennadija Ziuganowa o 
niespełna 2JS proc. (32,31 proc.).

Trzecie miejsce zajął generał Ale
ksandr Lebied’ — 14,38 proc., czwar
te — Grigorij Jawliński (7,42 proc.), 
a  piąte —- Władimir Żyrinowski — 
5,^7 proc.

Żaden z 5 pozostałych kandy

datów nie przekroczył granicy 1 proc. 
głosów.

Druga tura wyborów odbędzie się 
najprawdopodobniej 3 lub 7 lipca. Ro
syjscy komentatorzy wyżej oceniają 
szanse Jelcyna, uważają za niemal pew
ne zawarcie aliansu wyborczego między 
nim a generałem Lebiediem. Według 
ocen socjologów, ok. 65 proc. elektora
tu Lebiedia gotowa jest poprzeć w dru
giej turze Jelcyna.

NA ZDJĘCIU: tak głosowano w 
niedzielnych wyborach w miejscowości 
Szetnikowo pod Moskwą.

Fot. EPA — ELTA

Ziuganow "nadzwyczaj 
zadowolony" z wyników wyborów

Kandydat komunistów Giennadij 
Ziuganow, który według wstępnych 
wyników otrzymał niemal jedną trze
cią głosów, wyraził "nadzwyczajne za
dowolenie" z rezultatów pierwszej tu
ry wyborów prezydenckich.

"Wyniki z czerwonego pasa (re
giony na południowy wschód od Mo
skwy — tradycyjnie komunistyczne) 
nie zostały  jeszcze podliczone. 
Zdobyliśmy już jedną trzecią głosów"

Łużkow zwycięzcą w wyborach 
na burmistrza Moskwy

Obecny burmistrz Moskwy Jurij 
Łużkow praktycznie zapewnił sobie 
zwycięstwo w wyborach w.9-miliono- 
wej rosyjskiej stolicy, prowadząc z po
parciem 90,79 proc. głosujących—  
wskazują wstępne wyniki niedziel
nych wyborów burmistrza, przekaza
ne w poniedziałek przez agencję 
ITAR-TASS.

Rywale Łużkowa i jego partnera

Jelcyn wezwał do utworzenia 
koalicji sił demokratycznych

Prezydent Borys Jelcyn wezwał 
do zjednoczenia wszystkich sił demo
kratycznych Rosji przed drugą turą 
wyborów prezydenckich. W orędziu 
telewizyjnym do narodu, emitowa
nym w poniedziałek rano  przez 
telewizję ORT, Jelcyn powiedział, że 
Rosjanie stoją obecnie przed wybo
rem — stabilność i rozwój, czy powrót 
do przeszłości.

Według Jelcyna, wyniki pierwszej 
tury wyborów wskazują, że zdecydo
wana większość Rosjan opowiedziała 
się za "nowym życiem", ale ich sympa
tie i głosy podzieliły się między kilko
ma kandydatami — nim samym, Ale
ksandrem Lebiedziem, Grigorijem 
Jawlinskim i Swiatosławem Fiodoro-

wem. "Obecnie, po pierwszej rundzie 
istnieje inna sytuacja. Wybór jest ab
solutnie prosty. Albo powrót do 
p r z e s z ł o ś c i - d o  rew oluc ji i
wstrząsów, albo droga naprzód — do 
stabilności i pomyślności", powiedział 
rosyjski prezydent.

Jelcyn zaproponował faktycznie 
Lebiediowi i Jawlinskiemu utworze
nie koalicji wyborczej. "Dzisiaj, jak 
nigdy wcześniej, powinniśmy być 
zjednoczeni Cokolwiek by nas nie' 
dzieliło, mamy jedną ojczyznę” — 
powiedział Jelcyn, wyrażając przeko
nanie, że zjednoczenie sił demokra
tycznych i reformatorskich zapewni 
im zwycięstwo w pow tórnym  
głosowaniu.

— ośw iadczył Z iu g an o w  w 
poniedziałek rano w wywiadzie dla li
cznych środków masowego przekazu.

"Jeśli liczyć głosy otrzymane przez 
kandydatów z opozycji rządowej, ,to 
mamy ponad 50 proc." — dodał.

Zapytany o strategię sojuszy 
przed drugą turą Ziuganow odparł 
po prostu: "Będziemy prowadzić 
konsultacje ze wszystkimi kandyda
tami".

Walerija Szancewa, na którego nie
dawno dokonano zamachu bombo
wego, znaleźli się daleko z tyłu. Ko- 
munistka Olga Siergiejewa zdobyła 
tylko 4,19 proc. głosów. Aleksander 
K rasnow  uzyskał 2,79 p ro c., a 
Władimir Filonenko— 0,22 proc. — 
podała moskiewska komisja wybor
cza na podstaw ie danych z 60 
okręgów wyborczych.

P o r m M f Ę  

Spotkanie 
duchowieństwa w 

Fatimie
Siedmiu kardynałów i ponad tni*. 

księży z 60 krajów rozpoczęto 17 cosrw 
ca w sanktuarium maryjnym w Fatimie 
Dni skupienia religijnego i refleksji ? 
okazji zbliżającego się Jubileuszużjoo. 
lecia chrześcijaństwa. Jest to pierwsze, 
cyklu tego rodzaju jubileuszowych 
spotkań.

Wiród kardynałów uczestniczą, 
cych w spotkaniu w Fatimie, kufo 
zakończy się w najbliższy piątek, 
watykański sekretarz stanu Angdo 
dano, arcybiskup Nowego Jorku Joln 
OcConnor i biskup Pińska Kazimier* 
Świątek.

W. B rytania  —  Irfani/f r

Chcą izolować 
Sinn Fein

Rządy Wielkiej Brytanii i 
uważają, że przypisywany Irłnd&iej 
Armii Republikańskiej (IRA)aob«« 
zamach bombowy w Manchesterze od- 
dali bardziej niż kiedykolwiek politycz
ne skrzydło IRA— partię Sinn Feta— 
od udziału w rozpoczętych w ubiegłym 
tygodniu rokowaniach nt. przyszłofcj 
Irlandii Północnej (Ulsteru).

W zamachu w Manchesterze, który 
potępiły oba rządy, rannych zostało 
ponad 200 osób.

Premier Irlandii John Brutoa 
powiedział w niedzielę, że jego rząd zre
widuje swoje kontakty z Sinn Fein, na
tomiast brytyjski sekretarz stano ds. Ir
landii Północnej Patrick Mayhew 
oświadczył, że jest jeszcze mniej skłonny 
niż dotychczas wierzyć Sinn Fein.

Przywódca Sinn Fein Geny Adams 
wyraził współczucie ra nnym w sobotnio 
zamachu, lecz bezpośrednio nie potępił 
terrorystycznego aktu.

Nowa 
Wybuch wulkanu 

na Wyspie 
Północnej

Rząd Nowej Zelandii wprowadził' 
poniedziałek stan pogotowia w mięt* 
Auckland w związku z zaktywizowaniem 
się najgroźniejszego wulkanu kraju — 
Ruapchu.

Kilka godzin wrześnie] doszło do 
nieoczekiwanej aktywizacji wulkanu, 
który zaczął wyrzucać z krateru w po
wietrze słupy dymu, popiołów i luty 
sięgające wysokości 5 kilometrów. W 
rejonie Ruapchu zamknięto waystf* 
drogi —jakkolwiek ludziom do lej 
nie grozi bezpośrednie aiebapf' 
czeństwo, sejsmolodzy nawołuj* 
mieszkańców najbliżej połażonych re
jonów o zachowanie specjalny6*1 
środków ostrożności.

Francia —

Tajny układ 
o arsenałach 

jądrowych
Francja i Stany Zjedą0^ 0*' 

podpisały tajny układ o wymiia*” ' 
nych dotyczących arsenałów jądr<*£rj 
— podał w poniedziałek arneryk****1 
dziennik "Washington Post":

Według dziennika, który 
się na anonimowe źródła 
ne, porozumienie zapewni obu str®**jj 
możliwość szerszej wymiany 
na temat broni jądrowej i wząg^  
pomocy przy utrzymaniu araenw*. 
kleanrychpowejśduwżydep0**6̂  
nego zakazu prób z bronią

Układ podpisano 4 a e n f t  
zachowano to w tajemnicy, 
dziennik, uniknąć publicznych 
wersji i urażenia dumy narodom ”  
obu stronach Atlantyku. • • Nl —



p I E R W I L E Ń S K I *
18  c ze rw c a  199 6  r. s tr. 5

miatowe Forum Mediów Polonifnyff,

farnów — miasto, które kocha
l w centrum Małopolski przeurocze 

go, do którego w czasie kwitnienia 
jdągają Polonusi z całego świata. Dla 
[§|rzy piszących i mówiących po polsku 

£ g to  na Litwie, Ukrainie, Białorusi, w 
A czy Słowacji, bądź też w Niemczech, 
Sifielkiej Brytanii, Stanach Zjednoczo- 

grazylii czy Australii — Tarnów stał się 
Ldycją łączącą rozrzucone po całym 
£ polskie media, a niedługo być może 
się historią. Na przełomie maja i czerwca 

spodarce Ziemi Tarnowskiej już po raz 
rzędu otworzyli przed dziennikarza- 

uglooijoymi z 24 państw świata bramy Tar- 
jgorazswoje serca.
pjeiwsze Światowe Forum Mediów Poło- 

Mdi odbyło się w Tarnowie jesienią 1993 
p. Była to pierwsza próba skrzyknięcia 
0gawicieli mediów polskich z 19 wówczas 
gjg| próba przedstawienia ich sobie nawza- 
|  próba zbliżenia Polonusów ze Wschodu, 
Bpjh i zza oceanu, ale przede wszystkim 
£ (o próba przybliżenia rozproszonych po 
■gde Polaków Polsce i odwrotnie. Poza tym 
itoążidei Forum było i jest zwrócenie uwagi 
^Rzeczpospolitej na konieczność uregu- 
gania stosunków z państwami, w których żyją 
jgy. A propos tego ostatniego —  zarówno 

Forum, jak i jego goście utrzy- 
iją, że tę ostatnią ideę najtrudniej jest 
afizować. Bo chociaż zawsze na tę imprezę 

Łpraszani s ą  p rze d s taw ic ie le  w ładz 
hstńfcwych RP (ostatnio goszczono na Fo- 
L  między innymi wicepremiera Romana 
jegiellńskiego) m a ją  o k a z ję  szcze rze  
R m a ć  z gośćmi Forum, wysłuchać ich 
DBtnyśled i propozycji, a czasem też skarg, 
■ K ii  — jak dotąd — nie zaowocowały 
jłimfó konkretnymi posunięciami ze strony 
iładzFobld. Jako przykład można tu  wymienić 
ęrawę podwójnego obywatelstwa, którą od 
Bteredi lat poruszają podczas Forum Połonu- 
z Zachód u. "Skoro my możemy mieć pod- 

ićjjne obywatelstwo, dlaczego odmawia się go 
fobkom ze Wschodu?"— pytają. Odpowiedzi 
pdają różne, jaki jest skutek, każdy wie.
Ha Forum  czasem rozstrzygane są 

losy ludzkie 
Niektóre problemy Polaków mieszkają- 

ph poza granicami Macierzy dotarły do 
•adoinośd publicznej właśnie lub tylko dzięki 
forom. Na przykład w tym roku dziennikarze 
hfarzeniem się dowiedzieli, iż zamieszkali na 
totwie Polacy m uszą posiadać wizę, by 
*yjcchać do Polski. Obecni na Forum przed- 
Sawtóele władz RP musieli przed zgromadzo- 
"y™ "forumowiczami" gęsto się tłumaczyć, 
Sazego tak jest i co zostanie zrobione, by 
Problem ten rozstrzygnąć. A oto inny przykład, 
toyeyon Aleksandra Lewińskiego— do nie- 
^wna reżysera polskiego programu w Telewi- 
$ Uzbeckiej. Podczas pobytu na II Forum 

z rozpoczą opowiadał o  tym, jak trudne 
frfo się (zresztą nigdy nie było łatwe) życie

garstki Polaków zamieszkałych w Uzbekista
nie. Dowiedzieliśmy się wówczas, że w epoce 
o d rad z a jąc e g o  s ię  fu n d am en ta lizm u  
muzułmańskiego i narastającej niechęci wobec 
ludności napływowej, mieszkający w Uzbeki
stanie Polacy obawiają się nawet o własne życie. 
Jedynym marzeniem Olka Lewińskiego było 
przeniesienie się do Polski i ściągnięcie tam 
Polaków z Uzbekistanu. Marzenie to zostało 
zrealizowane (na razie co prawda częściowo) 
tylko dzięki Forum, a raczej dzięki jednej z jego 
uczestniczek, która poruszyła niebo i ziemię, by 
sprowadzić do Polski 4-osobową rodzinę 
Lewińskich. Olek Lewiński już od ponad roku 
mieszka z żoną i dziećmi w Województwie Pil
skim, od niedawna pracuje w Telewizji Poznań 
i ma nadzieję, że już niedługo uzyska polskie 
obywatelstwo i że za nim przyciągną inni Polacy 
z Uzbekistanu.

Najważniejsza na Forum jest niezwykła at
mosfera tej imprezy —  atmosfera wzajemnej 
życzliwości, sympatii i jedności Polacy z Zacho
du już się nie boczą na "wschodniaków" (jak to 
było na początku). Ponad 200-osobowy tłum 
ciągle się przemieszcza i kotłuje, gdyż każdy 
usiłuje dotrzeć do każdego, zapoznać się, 
wymienić przynajmniej parę zdań, a być może 
nawiązać stałą współpracę. W ciągu pięciu dni 
przeładowanych ciekawym programem jest to 
zadanie nie lada. "Forumowicze" nadrabiają to 
podczas nocnych rozmów Polaków. W hotelu 
"Tamowia" wieczorem można zapukać do do
wolnego pokoju i wpaść w ramiona życzliwego 
rodaka czy rodaczki. Podczas dyskusji do 
białego rana przeplatają się opowieści, toczą się 
spory, mieszają się opinie i ... narodowe trunki. 

Program nadziany Jak Rockefeller
Jeden z forum owych satyryków oświadczył, 

jak podał forumowy dziennik "Wid Polonijne", 
że Polacy wprawdzie nadziani nie są, ale pro
gram Forum jest nadziany jak Rockefeller. 
Miał rację. Tego "nadzienia” wystarczyłoby na 
kilka takich imprez. "Forumowicze" co roku 
m uszą ciężko robić bokami, by wszędzie 
zdążyć, we wszystkim wziąć udział, wszystko 
obejrzeć, wszystkiego zasmakować. Tym ra
zem podstawowym tematem Forum była rola 
mediów polonijnych w utrzymywaniu więzi 
pomiędzy Polonią a Polską. Dyskutowaliśmy 
więc o tym, jak polonijna prasa maże działać na 
rzecz integracji środowisk polskich i jak ta pra
sa  z  różnych państw  p o strzeg a  Polskę. 
Dzieliliśmy się swoimi problemami, chełpiliśmy 
s ię  o s ią g n ię c ia m i, u rzą d z a liśm y  
"przesłuchania" przedstawicieli władz RP. 
Pytaliśmy — na przykład — dlaczego skoro 
Polska dotuje mniejszościowe media w tym 
państwie, inne państwa wobec mediów pol
skich tego nie czynią (poza Cżechami, które 
dotują Polaków poprzez Ministerstwo Kultu
ry)? Wiceprzewodniczący Komisji Środków 
Masowego Przekazu I Kultury Sejmu RP An
drzej Urbańczyk odpowiedział na to, że przed
stawiciele mniejszości są również polskimi oby

dziennikarzy... z wzajemnością

watelami, więc te dotacje nic powinny nikogo 
dziwić. Nie znaczy to  jednak, że Polska ma 
p raw o  s ię  d o m ag ać , by in n e  p aństw a 
zachowywały się tak samo wobec mieszkają
cych tam Polaków.

. Ale mniejsza o dotacje. Forum służy prze
de wszystkim nawiązywaniu kontaktów, które 
są  cenniejsze niż pieniądze. Poza tym Forum to 
piękna okazja do poznania wspaniałego za
kątka Polski — jego gospodarki, historii, kultu
ry, przyrody. Tarnów podczas trwania Forum 
żyje kilkoma naraz imprezami. Tym razem były 
to Dni Tarnowa, Międzynarodowy Salon Tar
gowy, Międzynarodowe Spotkania Folklorysty
czne, Parada Orkiestr Dętych, wystawa malar
sk a  "G ru p y -6", w ystaw a fo tograficzna  
"Ameryka" i jeszcze wicie, wiele innych. Ucze
stnicy Forum są więc pełni podziwu dla woje
wody tarnowskiego Wiesława Wody i prezy
denta Tarnowa Romana Ciepieli, którzy przy 
takim nawale zajęć mieli jeszcze czas na miłe 
spotkania i rozmowy z 200-osobową "hałastrą 
najeźdźców” z całego świata. Nie mówiąc już o  
głównym organizatorze i pomysłodawcy tej im
prezy, dyrektorze Tarnowskiej Agencji Roz
woju Regionalnego Stanisławie Lisie, który po
siada dar dwojenia się i trojenia, przebywania 
w kilku miejscach naraz, tuczenia wszystkiego 
pańskim okiem i to  z uśmiechem na twarzy 
(pomimo 30° upałów, krawata i niewątłej po
stury).

Litwa w "Powrotach do źródeł* 
jak zawsze górą

Nie będę się rozwodziła nad rozrywką, jaką 
zapewnili gościom organizatorzy Forum. Po
wiem krótko — zabrakło jedynie lotów balo
nem, wszystko inne — włącznie z ogniskiem w 
taborze cygańskim — było. Piwo OKOCIM 
lało się strumieniami... Ale dość o przyjem
nościach. Zatrzymajmy się przy osiągnięciach

litewskiego "desantu". Jeszcze się nie zdarzyło! 
by pierwszą nagrodę w corocznym konkursie 
"Powroty do źródeł" zgarnął ktoś spoza Litwy| 
zawsze wywozili ją  wileńscy dziennikarze. Tymi 
razem uczynił to  Władysław Strumiło ("Nasza] 
Gazeta") za pracę ”Tu była Polska”. Litwa 
zresztą zdobyła nic tylko nagrodę główną, lecz 
też większość pozostałych. Nijola Masłowska 
(polski program Litewskiego Radia) za pracę 
"Będziemy żyć” dostała nagrodę Forum oraz 
Wydawnictwa Jagiellonia, laureatem tegorocz
nego konkursu jest też Romuald Mieczkowski 
("Znad Wilii"). Poza tym Wilno zdobyło też 
szereg "odlotowych” dyplomów (np. "Za 
cygańskie śpiewy”), którym i nagradzała 
nowopowstała Międzynarodowa Kapituła 
"Fioletowego kleksa”.

Gdy przyszedł czas na rozstanie z Tarno
wem, hotel "Tamowia" rozbrzmiewał ciężkimi 
westchnieniami, a wilgotność powietrza pomi
mo upału wzrosła od łez. W tym miejscu wiel
kie dzięki należą się nic tylko organizatorom, 
lecz też sponsorom Forum. Bez sponsorów 
(wyłącznic polski kapitał) nic byłoby tej 
wspaniałej imprezy. Miło mi nadmienić, że 
głównym sponsorem była tak dobrze już u nas 
znana Firma Oponiarska "Dębica".

Co tu jeszcze dodać? Tarnów powoli acz 
konsekwentnie dąży do przekształcenia się w 
Światowe Centrum  Mediów Polonijnych, 
niedługo być może powstanie tu pismo propa
gujące ideę jedności mediów polonijnych, 
mające swoich korespondentów w najdalszych 
zakątkach świata. I nawet jeżeli te ambitne 
plany nic wykroczą poza sferę marzeń, Tarnów 
i tak pozostanie dla dziennikarzy rozproszo
nych po świccic miastem, które ich połączyło.

Lucyna DOWDO
NA ZDJĘCIU: Sala Lustrzana nie mieści 

już  wszystkich uczestników Forum.
Fot Bronisława Kondratowicz

Pracobiorca contra pracodawca
(Dokończenie ze str. 1)

możliwości Państwowej In- 
f r k ll Pracy są dostateczne, by 
|*Wledzieć na każde podanie, list, 

każdą sprawę?
. Liczebnie siły nasze nie są zbyt 
. • mamy niewielu inspektorów,

reagujemy na każdy sygnał. Nie 
7®*% że już następnego dnia, lecz w 
i Jr® * Walonym przez prawo rozpa- 
JJjNr każde podanie. Mówię o tym z 

’ ®dpowiedzialnośrią.
—Jakie kary stosąje Państwowa In- 

T **  Pracy wobec pracodawców — 
prawa?

■ Pracodawcy znają ustawy, a w 
razie powinni je znać, i jeżeli 

Perswazja nie skutkuje, stosujemy 
przemocy. Za pogwałcenie 

o pracy inspektorzy Państwowej 
Pracy mają prawo karać praco- 
W trybie administracyjnym 

grzywną w wysokości od 200 
ty*- Lt. Taką wysokość grzywien 

^ 7 ° niedawno—8 maja br,, przed- 
m ^niężne kary nie były zbytnio wy- 

i wynosiły od 100 Lt do 1500

w. «o pracodawcy są karani 
^ t f d e p

~ Sytuacja ekonomiczna "sprzyja"

widocznie temu, że najczęstszym naru
szeniem pracodawców jest pogwałcenie 
ustawy o wynagrodzeniu za pracę. Gaże 
nie są wypłacane tak, jak tego wymaga 
ustawa tzn. co najmniej dwa razy w mie
siącu. Bardzo często są naruszane 
założenia ustawy o umowie o pracy, nie 
są wypłacane kompensaty, nie przydziela 
się przysługujących urlopów, bezpod
stawnie zwalnia się pracowników z pracy. 
Naruszeń jest bardzo wiele, pogwałcana 
jest praktycznie każda ustawa. Na prośbę 
pokrzywdzonych w ten lub inny sposób 
ingerujemy.

— Czy, Pani zdaniem, pogwałcenie 
ustawy o pracy wobec kobiet Jest zjawi
skiem częściej spotykanym?

— Myślę, że tak. Kobietom częściej 
wyrządza się szkodę i materialną, i mo
ralną. Żadnych konkretnych przy
padków jednak nie mamy. Wątpliwe, by 
pracodawca, jako przyczynę nieprzyjęcia 
do pracy wymienił nieodpowiednią płeć, 
zawsze znajdą się inne powody, które 
osłonią tę podstawową — że jest się ko
bietą. Wiadomo, że w obecnej tak trud
nej sytuacji ekonomicznej nie jest łatwo 
o pracę. Pracodawcy stawiają wymagania 
odnośnie wieku pracowników, dlatego 
ludziom w wieku przedemerytalnym bar
dzo trudno znaleźć jest dzisiaj pracę- A

przecież ustawa przewiduje, że nie dopu
szczalna jest żadna dyskryminacja: ani ze 
względu na płeć, ani ze względu na wiek, 
poglądy polityczne, religijne, pochodze
nie czy narodowość.

— Czy sądząc z praktyki może Pani 
ogólnikowo powiedzieć, Łt pracownicy 
znąją w zasadzie swoje prawa i wiedzą 
Jak mąją ich bronić?

— Tak czy inaczej obie strony — 
pracownik i pracodawca — znajdują się 
w nierównej sytuacji. Pracodawca posia
da zwykle i wiedzę, i pieniądze. Ma 
możliwość wynajęcia wykwalifikowanych 
prawników. Z reguły pracodawca bywa 
bardziej wykształcony niż jego pod
władni. Natomiast celem Państwowej In
spekcji Pracy jest pomóc zarówno pra
cownikom, organizacjom, jak też 
pracodawcom rozstrzygać swoje proble
my i postępować zgodnie z prawem. Zaj
mujemy się też działalnością oświatową. 
Wydaliśmy swoiste regulaminy dla pra
cownika, a także dla pracodawcy, gdzie 
wymienione są podstawowe rzeczy, o 
których jedna i druga strona wiedzieć 
powinna. Bo tak zwykle bywa, że podsta
wowe obowiązki pracowników zostają 
wymienione, a prawa — niestety, nie.

W artykule 17 ustawy o umowie o 
pracę wprowadzone zostały zmiany.

Obecnie ustawa przewiduje podpisanie 
umowy o pracę zgodnie z typową formą 
umowy o pracę, zatwierdzoną przez Sejm 
RL. Nowa forma umowy przewiduje 
dokładne uzgodnienie obu stron 
odnośnie miejsca i warunków pracy, wy
konywanych funkcji, wynagrodzenia, 
prawa na urlop. Ustawę podpisuje się w 
dwóch egzemplarzach, jeden z nich zo
staje u pracodawcy, drugi — u pracowni
ka. Myślę, że wprowadzenie typowej for
my umowy o pracę jest dużym krokiem w 
kierunku obrony praw pracowników.

—Jaki procent naruszeń, Pani zda
niem, zostaje niewykrytych, nieujaw
nionych?

— Każdy powinien znać swoje pra
wa. Brak wiedzy z zakresu prawa jest 
problemem naszego społeczeństwa. Im 
wyższy będzie poziom tej wiedzy, tym 
bardziej konsekwentnie ludzie będą mo
gli bronić swoich praw.

— W Jakim terminie pracownik 
może zaskarżyć w sądzie pracodawcę, 
który, zdaniem pracownika, bezpod
stawnie zwolnił go z pracy I czy w rozwią
zaniu tej kwestii często dochodzi do 
sądu?

— Przed upływem miesiąca od dnia, 
kiedy się pracownik dowiedział o swoim 
zwolnieniu, może on złożyć sprawę do 
sądu. Dodajmy, że zwalniając pracowni
ka pracodawca zobowiązany jest wskazać 
konkretne przyczyny podjęcia takiej de

cyzji. Podobne sprawy bardzo często są 
rozpatrywane w sądzie i bardzo często 
sporne zagadnienia rozstrzygane są na 
korzyść pracowników. W ubiegłym roku 
sądy rozpatrzyły około 5 tys. spraw doty
czących łamania prawa o pracę.

— Jakie miejsce w obronie praw 
pracowników ząjmtą|ą związki zawodo-

— Problem polega na tym, że związki 
zawodowe nie są liczne na Litwie. Na 
przykład, spośród sprawdzonych przez 
Państwową Inspekcję Pracy w ciągu czte
rech miesięcy bieżącego roku 1683 
przedsiębiorstw tylko w 48 przedsiębior
stwach działają związki zawodowe. A 
właśnie przez związki zawodowe pracow
nicy mogą bronić swoich interesów. 
Zbiorowa umowa o pracy otwiera wiele 
możliwości obrony praw pracowników. 
Światowa praktyka dowodzi, że w krajach 
rozwiniętych działalność związków zawo
dowych prowadzona jest na bardzo sze
roką skalę. Jeżeli chcemy być silni — 
powinniśmy się łączyć.

— A zatem wcale nie Jest prawdzi
wym przysłowiowe twierdzenie, 2e pra
codawca zawsze ma rację?

— Absolutnie. Spośród wszystkich i 
skarg, jakie otrzymujemy, tylko bardzo 
nieliczne się nie potwierdzają.

— Dziękiąję za rozmowę.
Rozmawiała 

Mirosława JANUSZKIEWICZ
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A rtykuł 1. Nowelizacja I uzupeł
nienie artykułu 6

Znowelizować i uzupełnić punkty 1 i 
[6 artykułu 6 i uzupełnić ten artykuł no
wym punktem 10, punkt 10 uważać na 

I punkt 11 i cały artykuł dać w nastę
pującym brzmieniu:

^■"Artykuł 6. Inspekcja pracy.
J l )  kontroluje, jak w przedsię

biorstwach są przestrzegane ustawy o 
pracy, o bezpieczeństwie pracy (o umo
wie o pracę, o bezpieczeństwie ludzi w 
pracy, o wynagrodzeniu za pracę, o urlo
pach, o wspieraniu bezrobotnych, o po
rozumieniach i umowach zbiorowych), 
jak też innych aktów normatywnych, 
związanych z tymi kwestiami. Spraw
dzając, jak przestrzegana jest ustawa o 
wspieraniu bezrobotnych, Inspekcja Pra
cy kontroluje przestrzeganie przez pra
codawców określonego w tej ustawie try
bu zawierania i rozwiązywania umów o 
pracę.

Inspekcja Pracy przedstawia opinie 
przy rozstrzyganiu w sądach sporów w 
kwestiach dotyczących pracy i 
bezpieczeństwa pracy;
■ 2 )  konsultuje i udziela informacji 
pracodawcom oraz ich organizacjom, 
służbom, pracownikom bezpieczeństwa 
pracy przedsiębiorstw, związkom zawo
dowym w kwestiach pracy i 
bezpieczeństwa pracy, zawierania i reali
zowania umów zbiorowych i porozumień 
zbiorowych;

3) sprawdza, czy eksploatowane w 
przedsiębiorstwach środki pracy, jak też 
warunki pracy odpowiadają wymaga
niom normatywnych aktów i jak osoby 
fizyczne oraz prawne przestrzegają 
określonego trybu nadzoru nad poten
cjalnie niebezpiecznymi urządzeniami;

4) sprawdza, jak pracownicy w 
przedsiębiorstwach są zaopatrywani w

O nowelizacji i uzupełnieniu artykułów 6 i 15 
ustawy o Państwowej Inspekcji Pracy

(Dziennik Ustaw, 1994, nr 87-1644)
ogólne i indywidualne środki bezpie
czeństwa pracy, jak wydawane są 
bezpłatne medyczne preparaty adapto- 
genne, jak też sprawdza, czy pracodawcy 
stwarzają warunki i wymagają, aby pra
cownicy, którzy obowiązkowo muszą 
badać stan zdrowia, w czas odbywali to 
badanie;

5) w trybie określonym w przepi
sach:

dokonuje ekspertyzy projektów no
wo tworzonych środków pracy, jak też 
środków bezpieczeństwa pracy i przed
stawia opinie dotyczące zgodności tych 
projektów z wymaganiami bezpieczeń
stwa pracy, na podstawie wyników prób z 
prototypami środków pracy i środków 
bezpieczeństwa pracy wydaje przedsię
biorstwom zezwolenia na produkcję tych 
środków;

określa tryb świadczenia przedsię
biorstwom usług w kwestiach bezpie
czeństwa pracy (szkolenia i atestowania, 
konsultowania, usług technicznych), wy
daje osobom prawnym i fizycznym zez
wolenia na świadczenie takich usług;

wydaje zezwolenia na prace górni
cze, wybuchowe, w zakresie wydobycia i 
przetwarzania kopalin użytecznych, 
wierceń geologicznych, badań sejsmicz
nych, przetwórstwa gazów palnych, che
mii, ropy naftowej, jak też na procesy 
technologiczne, w czasie których mogą 
nastąpić wybuch, pożar lub zatrucie;

przedstawia opinie, dotyczące przy
gotowania programów szkoleniowych do 
szkolenia i podnoszenia kwalifikacji spe
cjalistów w zakresie bezpieczeństwa pra
cy, kształcenia studentów wyższych 
uczelni, uczniów szkół pomaturalnych, 
zawodowych i ogólnokształcących w za
kresie bezpieczeństwa pracy;

koordynuje opracowanie przepisów, 
typowych instrukcji w innych instytucjach;

6) wydaje zezwolenia na eksploato
wanie nowych i zrekonstruowanych 
przedsiębiorstw (ich pododdziałów), no
wych technologii, prowadzenie nowej 
działalności, składa wnioski dyspozyto
rowi rejestru przedsiębiorstw w sprawie 
odwołania rejestracji przedsiębiorstwa, 
gdy pracodawcazaczął eksploatować no
we lub zrekonstruowane przedsię
biorstwo (jego pododdział), stosować 
nową technologię, podjął nową 
działalność bez uzyskania na to zezwole
nia Inspekcji Pracy, jak też, gdy praco
dawca lub upoważniona przezeń osoba 
rozpoczęła eksploatację przedsię
biorstwa bez sprawdzenia w określonym 
trybie wiedzy w kwestiach bezpieczeń
stwa pracy.

Inspekcja Pracy uczestniczy w ate
stowaniu pracowników, pracodawców 
(upoważnionych przez nich osób) w kwe
stiach bezpieczeństwa pracy;

7) bada przyczyny i okoliczności 
nieszczęśliwych wypadków ze śmiertel
nymi skutkami, kontroluje, czy w przed - 
siębiorstwach przestrzega się 
określonego trybu badania 
nieszczęśliwych wypadków, jak są też 
stosowane środki zapobiegawcze dla 
uniknięcia nieszczęśliwych wypadków i 
chorób zawodowych, przedstawia opi
nie dla przedstawiciela państwowego 
obowiązkowego ubezpieczenia od 
nieszczęśliwych wypadków w pracy, czy 
nieszczęśliwy wypadek uznać za podle
gający ubezpieczeniu, spełnia inne 
określone w ustawie funkcje, związane 
z państwowym obowiązkowym ubezpie
czeniem od nieszczęśliwych wypadków 
w pracy;

rejestruje nieszczęśliwe wypadki w 
pracy, uogólnia ich przyczyny i okolicz
ności;

uczestniczy w badaniu, dotyczącym

chorób zawodowych i awarii w 
przedsiębiorstwach;

8) przedstawia informację rządowi 
Republiki Litewskiej, jak też sprawozda
nia ministrowi opieki społecznej i pracy 
o przestrzeganiu w przedsiębiorstwach 
ustaw i innych aktów normatywnych, 
które należą do kompetencji Państwowej 
Inspekcji Pracy w zakresie kontroli. O 
przestrzeganiu tych normatywnych 
aktów informuje społeczeństwo;

9) rejestruje akty normatywne w 
sprawie bezpieczeństwa pracy, regulują
ce kwestie przydzielone do kompetencji 
Inspekcji Pracy w zakresie kontroli;

10) udziela obowiązujących do wy
konania wytycznych pracodawcom, do
tyczących udokumentowania umowami 
o pracę umów, zawierających wszystkie 
niezbędne warunki umowy o pracę;

11) spełnia inne funkcje, określone 
w innych ustawach, przepisach, aktach 
normatywnych".

A rtykuł2. Uzupełnienie artykułu 15
Uzupełnić artykuł 15 punkiem 10 i 

cały artykuł dać w następującym brzmie-

"Artykuł 15. Główny państwowy in
spektor pracy:

1) organizuje pracę Inspekcji Pracy i 
ponosi odpowiedzialność za jej 
działalność;

2) działa w imieniu Inspekcji Pracy i 
reprezentuje ją;

3) zatwierdza regulamin pracy, prze
pisy służbowe jednostek strukturalnych 
oraz inspektorów pracy Inspekcji Pracy, 
jej etaty;

4) wyznacza i odwołuje ze stanowi
ska kierowników wydziałów i innych jed
nostek, innych pracowników,

5) zatwierdza listę przedsiębiorstw, 
w których trzeba w trybie obowiązkowym 
wdrożyć specjalne systemy, środki za

rządzania i kontroli w zakre 
bezpieczeństwa pracy;

6) ma prrwo składać wnioski rad*, 
wi Republiki L ilow k ig  »  s p a w i e ^

szen ia  i  a n  ulow ania  postanow ień admini•Iracyjnych i innych in sty jS  
państwowych, jeżeli są one spracoJ, 
ustawami o bezpieczeństwie pracy i jBS 
mi aktami normatywnymi w kwestiach 
bezpieczeństwa pracy,

7) wydaje obowiązujące opinie 4, 
tyczące środków pracy i warunków tech. 
nicznych wytwarzanej produkcji, tJ  
zgodności norm budowlanych i pj^ 
pisów bezpieczeństwa robót z wynu- 
niami bezpieczeństwa pracy,

wydaje rozporządzenia, „ 
określonym trybie zatwierdza przygoto
wane przez ministerstwa i inne instytucje 
państwowe przepisy i typowe instmkde 
w zakresie bezpieczeństwa pracy;

8) ma prawo uczestniczyć w posfe. 
dzeniach rządu Republiki Litewskiej 
gdy rozpatrywane są kwestie, związane 
normatywnymi aktami o pracy 
bezpieczeństwie pracy oraz ich wykon*

9) rozpatruje skargi, dotyczy 
działań i postanowień inspektorów 
cy,

realizuje inne pełnomocnictwa, ̂  I 
dane przez ministra opieki społecznej i 
pracy, |

10) określa zalecaną inspektorom 
pracy wysokość kary pieniężnej, wymie
rzanej w trybie określonym przez ustawę 
osobom, które naruszają normatywne 
akty o pracy, bezpieczeństwie iJiigicnie 
pracy".

Og/aszam tę ustawę, przyjętą przez 
Sejm Republiki Litewskiej.

Prezydent republiki 
Algirdas BRAZAUSKAS 

(Zam. 750)
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O nowelizacji artykułów 12,13,14,19, 20, 21, 22, 31, 32, 38, 39, 40, 41 
tymczasowej ustawy o podatku od dochodów osób fizycznych

(Dziennik Ustaw, 1990, nr 31-742; 1991, nr 6-170, nr 19-501, nr 22-569; 1992, nr 7-150, nr 14-388; 
1993, nr 30-681, nr 59-1144, nr 70-1305; 1994, nr 30-531, nr 58-1135; 1995, nr 34-814, nr 44-1077; 

1996, nr 1-3, nr 11-285, nr 35-858)
Artykuł 1. NoweUzaęja artykułu 12 
Znowelizować artykuł 12 i dać go w 

następującym brzmieniu:
'Artykuł 12. Potrącony nadmiernie 

podatek dochodowy jest zwracany w try
bie określonym przez ustawę Republiki 
Litewskiej o administrowaniu podatka-

Artykuł 2. Nowelizacja części pier
wszej artykułu 13

Znowelizować część pierwszą 
artykułu 13 i dać ją w następującym 
brzmieniu:

"Brakującą sumę nie potrąconego 
lub potrąconego w zbyt małym rozmia
rze podatku dochodowego, jak też karę 
egzekwuje się w trybie określonym 
przez ustawę Republiki Litewskiej o 
administrowaniu podatkami od 
przedsiębiorstwa, instytucji lub organi
zacji, które powinny potrącić ten poda
tek. Pozostające na utrzymaniu 
budżetu instytucje i organizacje nie 
płacą kar za potrącone w zbyt małym 
rozmiarze brakujące sumy podatku do
chodowego. Przedsiębiorstwo, instytu- 
icja lub organizacja mogą wyegze
kwować od pracownika brakujące sumy 
nie potrąconego lub potrąconego w 
zbyt małym rozmiarze podatku docho
dowego tylko w dągu trzech minionych 
miesięcy, licząc od tego miesiąca, w 
którym wykryto błąd".

Artykuł 3. Nowelizacja artykułu 14 
Znowelizować artykuł 14 i dać go w 

następującym brzmieniu:
"Artykuł 14. Jeżeli sumy potrąco

nych podatków przelewa się do budżetu 
I z opóźnieniem, to pobiera się karę w try
bie określonym przez ustawę Republiki 
Litewskiej o administrowaniu podatka
mi".

Artykuł 4. Nowelizacja artykułu 19 
W artykule 19 zamiast słów "nie

więcej niż za dwa minione lata" wpisać 
słowa "w trybie określonym przez ustawę 
Republiki Litewskiej o administrowaniu 
podatkami" i artykuł dać w następującym 
brzmieniu:

"Artykuł 19. Nieprawidłowo obliczo
ny podatek od wynagrodzenia autorskie
go za utwory nauki, literatury i sztuki 
może być udokładniony i wyegzekwowa
ny w trybie określonym przez ustawę Re
publiki Litewskiej o administrowaniu 
podatkami".

Artykuł 5. Nowelizacja artykułu 20 
Znowelizować artykuł 20 i dać go w 

następującym brzmieniu:
"Artykuł 20. Brakującą sumę nie po

trąconego lub potrąconego w zbyt małym 
rozmiarze podatku dochodowego, jak 
też karę egzekwuje się w trybie 
określonym przez ustawę Republiki Li
tewskiej o administrowaniu podatkami 
od przedsiębiorstwa, instytucji lub orga
nizacji, które wypłaciły wynagrodzenie 
autorskie".

Artykuł 6. Nowelizacja artykułu 21 
Znowelizować artykuł 21 i dać go w 

następującym brzmieniu:
"Artykuł 21. Nadpłatę potrąconego 

podatku dochodowego zwraca się w try
bie określonym przez ustawę Republiki 
Litewskiej o administrowaniu podatka
mi*".

Artykuł 7. Nowelizacja artykułu 22 
Znowelizować artykuł 22 i dać go w 

następującym brzmieniu:
"Artykuł 22. Jeżeli sumy potrąco

nych podatków są z opóźnieniem przele
wane do budżetu, to pobiera się karę w 
trybie określonym przez ustawę Repub
liki Litewskiej o administrowaniu podat
kami".

Artykuł S. Nowelizacja artykułu 31 
W drugim zdaniu artykułu 31 za

miast słów "pobiera się karę — po 0,2

proc. za każdy dzień opóźnienia" wpisać 
słowa "pobiera się karę w trybie 
określonym przez ustawę Republiki Li
tewskiej o administrowaniu podatkami" i 
artykuł dać w następującym brzmieniu:

"Artykuł 31. Podatek dochodowy 
płaci się nie później niż w terminie 20 dni 
od zakończenia kwartału. Jeżeli podatek 
płacony jest z opóźnieniem, to pobiera 
się karę w trybie określonym przez 
ustawę Republiki Litewskiej o admini
strowaniu podatkami".

Artykuł 9. Nowelizacja części pier
wszej i drugiej artykułu 32

W części pierwszej artykułu 32 za
miast słów "karę w podwójnej wysokości 
tego podatku" wpisać słowa "karę w try
bie określonym przez ustawę Republiki 
Litewskiej o administrowaniu podatka
mi", w części drugiej zamiast słów "karę 
w podwójnej jej wysokości" wpisać słowa 
"karę w trybie określonym przez ustawę 
Republiki Litewskiej o administrowaniu 
podatkami" i części te dać w następu
jącym brzmieniu:

"Jeżeli Państwowej Inspekcji Podat
kowej nie przedstawiono deklaracji do
chodowej lub w zgłoszonej deklaracji po
dano nie wszystkie otrzymane wpływy, to 
od przedsiębiorstwa egzekwuje się, nie 
stosując ustawowo przewidzianych ulg, 
obliczoną od nie zadeklarowanych wpły
wów (bas uwzględnienia wydatków), 
sumę podatku dochodowego i karę w try
bie określonym przez ustawę Republiki 
Litewskiej o administrowaniu podatka
mi.

Jeżeli w deklaracji dochodowej po
dano większe wydatki i z tej przyczyny 
zostały zmniejszone podlegające opodat
kowaniu dochody, to w trybie bezspor
nym egzekwuje się obliczaną bez stoso
wania przewidzianych ustawowo ulg 
sumę podatku dochodowego od zmniej

szonych podlegających opodatkowaniu 
dochodów i karę w trybie określonym 
przez ustawę Republiki Litewskiej o 
administrowaniu podatkami”.

Artykuł 10. Nowelizacja artykułu 38 
Znowelizować artykuł 38 i dać go w 

następującym brzmieniu:
"Artykuł 38. Nie opodatkowani w 

terminie podatnicy podlegają opodatko
waniu, nieprawidłowe opodatkowanie 
udokładnia się i podatek zwraca się lub 
egzekwuje w trybie określonym przez 
ustawę Republiki Litewskiej o admini
strowaniu podatkami.

Obliczony dodatkowo za miniony 
okres podatek i sankcje płaci się w termi
nie określonym przez ustawę Republiki 
Litewskiej o administrowaniu podatka
mi".

Artykuł 11. Nowelizacja artykułu 39 
Znowelizować artykuł 39 i dać go w 

następującym brzmieniu"
"Artykuł 39. Za zapłacony z 

opóźnieniem podatek pobiera się karę w 
trybie określonym przez ustawę Repub
liki Litewskiej o administrowaniu podat
kami".

Artykuł 12. Nowelizacja artykułu 40 
Znowelizować artykuł 40 i dać go w 

następującym brzmieniu"
"Artykuł 40. Jeżeli przedsiębiorstwa, 

instytucje i organizacje nie potrącają od 
wyszczególnionych w artykule 33 
mieszkańców podatku dochodowego i 
nie wpłacają w ustalonym terminie do 
budżetu, to podatek ten i kary obliczają i 
egzekwują od przedsiębiorstw pań
stwowe inspekcje podatkowe. Obliczony 
podatek dochodowy i sankcje płaci się w 
trybie określonym przez ustawę Repub
liki Litewskiej o administrowaniu podat
kami.

Jeżeli deklaracje dochodowe nie 
zostały zgłoszone lub w przedstawionych

deklaracjach podano mniejsze dochody, 
to z majątku właściciela (głównego loka
tora mieszkania) oraz innej osoby, która 
otrzymała dochody z wynajęcia majątku 
oraz inne dochody, egzekwuje się obli
czoną sumę podatku dochodowego i karę 
w trybie określonym przez ustawą Re
publiki Litewskiej o administrowania 
podatkami.

Jeżeli Państwowa Inspekcja Podat
kowa ustala, że dochody mieszkaśca 
przekraczają 1 PNM miesięcznie albo 
mieszkaniec w ciągu roku sprzedał wiele 
przedmiotów tego samego rodzaju 
różnym albo tym samym przedsię
biorstwom, instytucjom, organizacjo® 
(lub za ich pośrednictwem), *le D*c 
powiadomił o tym i przez to nie zapłacą 
podatku dochodowego, to od podatnik* 
egzekwuje się obliczoną sumę podatku 
dochodowego od wypłaconej mu sumy' 
karę w trybie określonym przez ust*^ 
Republiki Litewskiej o administrowaniu 
podatkami".

Artykuł 13. Nowelizacja caęścł Im- 
dej artykułu 41

Znowelizować część trzecią artyiu*1 
41 i dać ją w następującym brzmieniu-' 

"Za każdy dzień opóźnieni* w po
daniu danych od przedsiębiorstw,̂ insty
tucji i organizacji egzekwuje się od nie
podanej sumy karę w takiej 
wysokości, jak i za opóźnienie 
płaceniu podatków, jednakże nic 
kraczającą trzykrotnej wysoko* 
wypłaconej sumy".

Artykuł 14. Wejście w tycfc 
Niniejsza ustawa wchodzi w 

1 lipca 1996 roku.
Ogfaszam tę ustawę, uchwaloiUlPn e  

Sam  Republiki Litewskiej. tłIł,
Algirdas BRAZAUSKJ*
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^  ustna
pierwsi ćwierćfinaliści 
•O bramek padło w 16 meczach 
jjcJi mistrzostw Europy w Anglii. 

I t̂oklasyfikacji najskuteczniejszych 
* jęciu piłkarzy: P. Casaraghi 
.Ljjy), J. Klinsmann (Niemcy), A. 
Srer (Anglia), Ch. Stoiczkow 
W iś) i D. Suker (Chorwacja), 
.gfjdotyli po dwie bramki. 
y/gysikie drużyny rozegrały na mi- 

Łjtusch po dwa spotkania. Już wia- 
FfO' i i  Jo ćwierćfinałów zakwa- 
gptify się reprezentacje Chorwacji, 
Bffi^płiemiec, zaś z rozgrywek de- 
jjS ^ p p ad ly  drużyny Turcji, Ru- 

Rosji oraz mistrzowie Europy 
D*WW grupie A Anglia wygrała ze 
ppcją 2:0. W tym spotkaniu gole dla 
|^H rzdobyli A  Sbearer (53 min.) 
f. Gaścoigne (80 min.). Należy 

że przy stanie meczu 1:0 Szkot 
iMcAllister nie wykorzystał rzutu kar*

Oto tabela rozgrywek tej grupy 
l̂ óyny, punkty, różnica bramek):
.Anglia 4 3-1
.Htlandia 4 2-0
[Smąjcaria 1 1-3
iSdwfj* 1 0-2

W grapie B liderzy Francuzi zremi- 
nali i  Hiszpanią 1:1. Na podstawie 

JfcjRgtt gry można zaryzykować

i stwierdzenie, ie  wynik nie krzywdzi 
- żadnej z drużyn. Aktywniejsi byli Francu

zi, którzy pierwsi zdobyli bramkę—w 48 
min. Popisał się Y. Djorkaeff. W końcu 
spotkania po popisowej akcji Kilco — , 
Salinas — Caminero ten ostatni z 10 m 
strzelił w dolny róg za późno interwe
niującego Lamy.

Sytuacja w tej grupie jest nastę
pująca: "■
1-2. Bułgaria 4 2-1

Francja 4 2-1
3. Hiszpania 2 2-2
4. Rumunia 0 0-2

W grupie C Niemcy pewnie 
pokonały Rosję 3:0 i praktycznie 
zapewniły sobie awans do ćwierćfinału. 
Niewiele brakowało, by do tego meczu w 
ogóle nie doszło. Dzieli wcześniej a Man
chesterze dokonano zamachu bombowe
go w wyniku którego rannych zostało 
około 200 osób i organizatorzy poważnie 
rozważali możliwość przełożenia spotka
nia.

Niemcy dominowali na boisku, ale w 
kilku momentach mogli stracić gola. 
Pierwszą bramkę dla zwycięzców zdobył 
M. Saramer w 56 min. gry. A po wyklu
czeniu za czerwoną kartkę J. Kowtuna J. 
Klinsmann wykorzystał osłabienie 
drużyny rosyjskiej strzelając przepiękną 
bramkę w 77 minucie. W ostatniej minu
cie spotkania tenże piłkarz doprowadził 
wynik do 3:0.

W spotkaniu Czechy — Włochy 
doszło do olbizymiej niespodzianki. Już 
w czwartej min. Czesi poprowadzili po 
strzale P. Nedveda. W 18 min. E. Chiesa 
doprowadził do wyrównania, ale w 35

min. R. Bejbl wykorzystał przewagę jed
nego zawodnika (za dwie żółte kartki był 
wykluczony z gry L. Apolkmi). Piłkarze z 
Czech odnieśli zasłużone zwycięstwo 2:1, 
mając duże szanse do wejścia do ćwier
ćfinału.

Oto tabela tej grupy:
1. Niemcy 6 5-0
2. Włochy 3 3-3
3. Czechy 3 2-3
4. Rosja 0 1-5

Aż trzy gole w meczu z Danią potra
fili strzelić Chorwaci. Dwukrotnie 
popisał się D. Suker, a jednego gola 
zdobył kapitan zespołu Z. Bo ban. W 
spotkaniu Portugalia — Turcja zanoto
wano wynik 1:0.

W grupie tej praktycznie wszy
stko już zostało rozstrzygnięte. Na 
pewno w ćwierćfinale zagrają Chor
waci, do walki o pierwsze miejsce 
włączą się też Portugalczycy. Szanse 
Duńczyków są iluzoryczne — muszą 
wysoko wygrać z Turkami i liczyć na 
równie wysoką porażkę Portugal
czyków z Chorwatami.

Oto tabela tej grupy:
L Chorwacja 6 4-0
2. Portugalia 4 2-1
3. Dania 1 1-4
4. Turcją 0 0-2

Dziś w grupie A grają Anglia z Ho
landią oraz Szkocja ze Szwajcarią, a w 
grupie B zmierzą się Francja z Bułgaria 
oraz Rumunia z Hiszpanią.

Puchar Polski dla 'Ruchu*
Piłkarze 14-krotnego mistrza Polski 

"Ruchu" Chorzów po raz trzeci zdobyli 
Puchar Polski w finale wygrywając 1:0 z

OKS Bełchatów. Chorzowianie będą re
prezentowali futbol Polski w rozgry
wkach Pucharu Zdobywców Pucharów.

Irrf. wł.
Lekkoatletyka
Memoriał J. Kusocińsklego

Rekord Polski w rzucie oszczepem 
wynikiem 81,40 m ustanowił podczas 
Memoriału Janusza Kusociliskiego w So
pocie 25-letni R. Kółko. Zajął on w tych 
zawodach czwarte miejsce, a zwyciężył 
Szwed P. Boden — 82,86 m.

6 centymetrów zabrakło A  Kaczma
rek do powtórzenia należącego do niej 
rekordu kraju w skoku w dal. Uzyskała 
ona 6,91 ni.

A. Partyka wygrał konkurs skoków 
wzwyż, osiągając drugi w tym roku wynik 
na świede— 236. Drugi był J. Kotewicz 
(2,30), a trzeci mistrz Europy Norweg S. 
Hoen (2,27).

Bieg memoriałowy na dystansie 
3000 m wygrał Polak M. Bartoszak — 
7.47,54, przed Czechem J. Pesarą — 
7.51,82.
Koszykówka 

Mistrzostwo dla Chicago 
Bulls

Koszykarze Chicago Bulls zdobyli 
tytuł NB A w sezonie 1995/96. Po porażce 
w piątym spotkaniu z drużyną Seattle Su- 
perSonics 78:89 w szóstym na własnym 
parkiecie pokonali swych rywali 87:75. 
Tak więc wygrali oni serię spotkań z wy
nikiem 4:2 zdobywając tytuł mistrzów 
Ameryki Północnej.

* USA pokonały Rosję80:79w roze

granym w Chicago towarzyskim meczu 
kobiet.

• Na turnieju przedolimpijskim w 
Buenos Aires Niemcy wygrały z Kubą 
106:101.
Szachy

A. Karpow zwiększa 
przewagę

A. Karpow pokonał po 30 posu
nięciach G. Kamsky*ego w szóstej partii 
rozgrywanego w Eliście meczu o szacho
we mistrzostwo świata w wersji FIDE. 
Piąta partia po 24 posunięciach za koń 
czyła się remisem. Karpow prowadzi w 
meczu 4:2.
Formuła 1

Grand Prbc Kanady
Brytyjczyk D. Hill zdobył Grand Prix 

Kanady na torze w Montrealu i umocnił 
się na pozycji lidera w klasyfikacji mi
strzostw świata Formuły 1. Drugie miej
sce zajął jego kolega z zespołu Williams - 
Renault, reprezentant gospodarzy J. 
Villeneuve. Trzeci był Francuz J. Alesi 
na Benettonie. Mistrz świata Niemiec M. 
Schumacher (Ferrari) z powodu awarii 
samochodu nie ukończył wyścigu.

W kliku wierszach
• Reprezentacja Polski w siatkówce 

w Cetniewie dwukrotnie zmierzyła się z 
siatkarzami Finlandii przegrywając 03 i 
2:3.

* Niemiec B. Becker wygrał teniso
wy turniej na kortach Queen’s Gubu w 
Londynie, w finale pokonując Szweda S. 
Edberga 6:4,7:6.
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LTV
7.00—Dzień dobry. 18.00— 

Dziennik. 18.10 — Wiadomości 
(ros.). 18.20 — Mistrzostwa Eu- 

v piłce nożnej. Rumunia — 
(imania. 2030 — Panorama. 
‘ .05 — Sport. 21.15 — 
Lzyżowy ogień. 22.00 — Znaki.

* —Mistrzostwa Europy w 
lite nożnej. .Holandia —Anglia.. 
320 — Dziennik wieczorny.

Mistrzostwa Europy w 
jte nożnej. Holandia—Anglia.

LNK
730—Poranne koło. 9.00— 

[Tdahop. 9.05 — S. 'Bez domu 
■ Se". 16.20 — Wiadomości z 
łollywood. 16.50 — Telegra 
'Randka". 17.20 — Monitor. 
UW — Film anim. 18.35 — S. 
'Ba domu jest źle". 19.25 —Te- 
latoę. 1930— Przebłyski. 20.00 
-Dziennik.20.25 —^ShowBen- 
tyHflla". 21.00—s. Tropikalny 
aT. 2100—Dyskusja. 23.00— 

Wiadomości. 23.15 — S. "Komi- 
ane historie". 23.45 — S. "Jesz- 

jedna szansa”. 0.35 — S. 
"Wli krew się leje".

BAŁTYCKA TV 
830 — 18.25 — Program 

.[■ 1830 — S. T ak świat się 
1930 — Przegląd NBA. 

*■00 — w  świecie mistrzów.
"Manuela". 21.00—S. 

świat się kręci". 21.55 — 
gennik. 22.00 — Film fab. "La

Boum-1". 23.45 — W świecie 
mistrzów. 0.20 — 830 — Pro
gram CNN.

TELE-3 
1635—100 proc.". 17.00— 

Dziennik CNN. 1730—S. "San
ta Barbara”. 18.15 — Lekcja jęz. 
niem. 1830 — Film dla dzieci. 
1835—"100 proc.". 19.00— Na
uka i technologia. 1930 — S. 
"Santa Barbara". 20.30— Refor
ma ochrony zdrowia. 21.00 — 
Wiadomości. 21.15 — Sport.
21.30 — S. "Droga do nieba".
22.25 — Sport na świede. 23.00 
—Dziennik. 23.15 —"100 proc.". 
23.20— Sport 2330—Program

WILEŃSKA TV 
730— Wiadomości z Wilna.

8.00— S. "Sprawy sercowe”. 830 
— Program A. Politkowskiego.
9.00—Sześć wiadomości. 9.45— 
Patrol drogowy. 10.05—S. "Neo
nowy jeździec". 11.00— Kurs do
lara. 11.15 — Katastrofy tygo
dnia. 11.45 — Apteka. 1135 — 
90x60x90. 12.15 — Film fab. 
"Wielkie drzewa". 1330 — Film 
anim. dla dzieci. 17.25—S. "Neo
nowy jeździec". 18.20— S. "Spra
wy sercowe”. 18.50 — 
Wiadomości. Dziś w miasteczku.
19.00 — Zawód: poeta. 1935 — 
Sześć wiadomości. 20.05 — Film 
fab. "Bicz boży". 2135 — Rosyj
skie lot o. 22.20—Skandale tygo
dnia. 2230 — Wiadomości. Dziś 
w miasteczku. 23.00 — Dziennik

NTV. 23.15 — Nowości muz. 
2335 — Ci, którzy.

KOWIEŃSKA TV
18.00 — Program. Filmy 

anim. dla dzieci. 1830— S. "Cza
rownica". 1930 — Wiadomości.
20.00— W świecie muzyki. 2030
— Z  cyklu prelekcji o rodzinie. 
2130—Wiadomości. 22.00— S. 
"Kameleony”.

I KANAŁ
5.00 — Poranek. 8.00 — 

Dziennik. 8.15 — S. Tajemnica 
kobiety z tropików". 9.05 — Pro
gram autorski W. Poznera. 9.45
— Na balu u Kopciuszka. 1030
— Telegra "Odgadnij melodię".
11.00 — Dziennik. 11.10 — 
"Mir". 1130—Film fab. "O Czer
wonym Kapturku” (1-2). 14.00— 
Dziennik. 14.20— S. anim. 14.45
— Wesołe towarzystwo. 1435 — 
Filmy anim. 15.10 — Cudowny 
świat, czyli Cinema. 15.40 — S. 
"Helene i chłopcy". 16.05 — "Do 
lat 16 i więcej". 1630 — Siedem 
dni sportu. 17.00 — Dziennik.
17.20 — Si Tajemnica kobiety z 
tropików". 18.10 — Godzina 
szczytu. 1835 — Telegra "Od
gadnij melodię". 19.00— Temat.
19.45 — Dobranoc, dzieci. 20.00
— Czas. 20.45 — Mistrzostwa 
Europy w piłce nożnej. Francja
— Bułgaria. 22.00 — Film fab. 
"Za wszystko trzeba płacić". 23.20
— Mistrzostwa Europy w piłce 
nożnej. Turcja — Chorwacja.
1.45 — MTV.

ROSYJSKA TY
6.30 — S. anim. 7.00 — 

Wiadomości. 7.20— W tym dniu. 
730 —  Rosyjski biznes. 8.00 — 
Klub L. 830— Muzyka na deser.
9.00 — S. "Santa Barbara". 10.00
— Wiadomości. 10.20 — Festi
wal folklorystyczny. 12.25— Re
tro. 13.00 — wiadomości. 13.20
— Rosyjski biznes. 1330— Film 
anim. 14.00 — Iwanow, Pietrow, 
Sidorow. 1430 — Hokej na lo
dzie. 1530—Kalendarz. 16.00— 
Wiadomości. 16.20— Cd. hokeja 
na lodzie. 17.20 — Telemagazyn 
"Zdrowie". 1730 — Po prostu 
zwyczajnie. 18.00 — "Ciemna". 
18.15 — Nic, poza... 18.30 — 
"Wybieraj, bo przegrasz". 19.00
— wiadomości. 1935—S. "San
ta Barbara". 20.30 — Zakłady 
sportow e. 20.35 — Show 
dżentelmenów. 21.10 — Muzyka 
wszystkich generacji. 22.25 — 
Mistrzostwa Europy w piłce 
nożnej. Holandia — Anglia.
23.25 — Wiadomości. 23.40 — 
Film dok. "Prawda".

TV POLONIA
8.00 — Panorama. 8.10 — 

"Antoni Słonimski" — film dok.
9.00— "Dwa dni na Łotwie”. 930
— "Pocztmistrz"— dramat prod. 
polskiej. 10.00 — Wiadomości.
10.10 — Program dnia. 10.15 — 
"Uczmy się polskiego”. 1030 — 
"Ciuchcia". 11.20 — "Chłopi" — 
serial TVP. 12.15 — Blok pro
gramów edukacyjnych. 13.00 —

"Morderca zostawia ślad" — film 
sens. prod. poi. 14.25 — Artyści
— Jan Młodożeniec. 1435 — 
Przegląd prasy polonijnej. 15.10 
—"Tydzień prezydenta". 15.25— 
Rozmowa dnia. 1535 — Pro
gram dnia. 16.00 — Panorama.
16.20 — "W okolice Stwórcy".
16.40 — Powtórka z polskiego. 
16.50 — Ekspres reporterów.
17.20 — Gość TV Polonia. 1730
— Historia — współczesność.
18.00 — Teleexpress. 18.15 — 
"Banda Rudego Pająka”— serial 
dla młodych widzów. 18.45 — 
Muzyczna Jedynka. 19.15 — 
"Punkt widzenia" — serial TVP.
20.05 — "VI Dni Ignacego Jana 
Paderewskiego — Warszawa 
1996". 20.20 — Dobranocka. 
2030 — Wiadomości. 21.00 — 
"MdM, czyli Mann do Materny, 
Materna do Manna". 2130 — 
Recitale, red tale. 22.00 — "Per
sona Karl Dedecius". 22.30 — 
"Mrzonka"— film fab. prod. pol
skiej. 2330— Program na środę.
23.40 — "Przegląd publicystycz
ny". 0.40—"Janusz Hajdun. Zna
jomy z Sopotu" — film dok. 1.10
— "Zabawa w kotka i myszkę" — 
reportaż. 1.40— Panorama.

TVP-1
7.00 — Kawa czy herbata?

8.45—VJ.P.— rozmowa Jedyn
ki. 9.00 — "Przygody bystrego 
Billa" — serial anim. prod. au
stralijskiej. 930 — Słowa, słówka 
i półsłówka. 10.00 — Wiadomoś

ci. 10.10 — Mama i ja. 10.25 — 
Gimnastyka. 1030 — Domowe 
przedszkole. 1035 — Porozma
wiajmy o dziedach. 11.00 —1 
"Córeczki milionera" — serial 
prod. USA. 1130 — Muzyczna 
Jedynka. 12.00 — Giełda pracy, 
giełda szans. 12.20 — Savoir viv- 
re. 1230 — Videofashion. 1230
— Prawnik domowy. 13.00 — 
Wiadomości 13.10.— Agrobi
znes. 13.15 — Magazyn Noto
wań. 13.45 — Komputerowa 
szkoła. 14.00 — "Wielkie odkry
cia w biologu"—serial dok. prod 
niem. 14.15 — Alom, gwiazdy, 
żyde. 1430 — Kwant 1430 — 
Joystick. 15.10—Łyk matematy
k i 15.40 — Czym jest... ciecz. 
1530 — Program dnia. 16.00 — 
Stajnia. 1630 — "Nieustraszeni'
— serial prod. kanadyjskiej.
17.00 — Dla młodych widzów.
17.25 — Dla dzieci 1730 — Ka-I 
lendarium XX wieku. 18.00 — 
Teleexpress. 18.20— Oko w oko J 
1830— Test — magazyn konsu 
men ta. 19.05 — "Nie z tego świa 
ta"— serial prod. USA. 1930— 
Rewizja nadzwyczajna. 20.00 —i 
Wieczorynka. 2030 — Wiado
mości. 21.10— "Szukając siebie'
— film fab.prod. USA. 22.45 — 
Puls dnia. 23.00 — Sejmograf.
23.10 — Listy o gospodarce.
23.45 — Przekroczyć bramę ko-| 
szar — reportaż. 0.05 —■ Wiado
mości. 0.20 — Studio sport 1.401
— Nocne czuwanie bez butelki.
2.40 — Skąd ta wrażliwość.

faODA. 19 CZERWCA

E, LTV
7.00—Dzień dobry. 18.00— 

padotnośći. 18.10 —
jjjomośd (ros.). 18.20 — Mi- 
y^Kwa Europy w piłce nożnej. 

Dania. 2030 — Pano- 
21.05 — Studio sportowe. 

U J r  Loteria "Perias". 21.20
22.05 — Program 

j ĵraieżowy "Prawie serio", 
g*® 7* Mistrzostwa Europy w 

nożnej. (I połowa). Włochy 
"jemcy. 23.20 — Wiadomości 

cjjfrne. 2335 — Mistrzostwa 
w piłce nożnej. Włochy 

"‘socy (II połowa).
; 7 . LNK 
l/^0—Poranne koło. 9.00— 
JJop. 9.05 — S. "Bez domu 
|)yj*' 16.20 — S. "Bogaczka". 
t j* -  Tangomania. 17.40 — 
ffiprshow". 18.10 — S. anim.

S- "Bez domu jest źle". 
tf-Teleshop. 1930 — 2x8.

Wiadomości. 20.25 — 
j g l  "Randka". 21.00 — S. 
lii^wlny upał". 22.00 — Kro- 
jjj. ?adzićckie. 23.00 — 

■lljjaości. 23.15 — Serial hu- 
Hotel Faulty". 23.45 — S. 

■ V ? 6jedna szansa". 035 — S. 
■  ”  krew się leje".

I  bałtycka ty
■HjJ-30-18.25 — Program DW. 
V ) 1."“ S. Tak świat się kręd". 
^ Sensacje sportowe.

20.00 — Cena zdrowia. 20.20 — 
Jazz. 2030 — S. "Manuela".
21.00 — S. T ak  świat się kręci". 
21.55 — Nowości bałtyckie.
22.00 — Godzina z Raimunda- 
sem Rajeckasem. 23.00 — "Za 
rogiem ...". 23.30 — Świat 
mistrzów. 24.00-3.50 — Pro
gram CNN. 3.50 — Koszyków
ka. Superfinał NBA. 6.30-830
— Program CNN.

TELE-3 
1635— "100 proc.". 17.00— 

Wiadomości CNN. 1730 — S. 
"Santa Barbara". 18.15 — Lekcja 
jęz. niem. 1830 — Film anim. 
1835—"100 proc.". 19.00 —Te
lemagazyn "Statyba". 1930 — S. 
"Santa Barbara . 2030 — Tele
magazyn "Kalejdoskop europej
ski*. 21.00 — Wiadomości. 21.15
— Nowości sportowe. 2130— S. 
"Droga do nieba". 22.25 — Pro- 
gra m muzyczny. 23.00 — 
wiadomości. 23.15 — "100 
proc.". 23.20 — Nowości sporto
we. 2330—Film fab. "Okradany 
raj".

WILEŃSKA TY 
1830 — Muzyka. 1830 — 

Dziś w miasteczku. 19.00 — "Ja 
sama". 1935 — 6 wiadomości.
20.05 — Film fab. "Dusza". 2130
— S. "Nocny upaT. 2230—Dziś 
w miasteczku. 23.00 .— 
Wiadomości z Moskwy. 23.15 — 
Nowości muzyczne. 23.35 — Cl, 
którzy.

KOWIEŃSKA TY
18.00 — Filmy anim. dla 

dzied. 1830 — Rozmowy. 1930
— Wiadomośd. 20.00 — Pro
gram dla dzied. 20.30—TOP 40 
Niemiec. 21.00 — Film dok. 
2130— Wiadomośd. 22.00—S. 
"Kameleony”.

I KANAŁ
5.00 — Poranek. 8.00 — 

Dziennik. 8.15 — S. Tajemnica 
kobiety z tropików”. 9.05 — Te
mat. 930 — w  świede zwierząt. 
1030 — Telegra "Odgadnij 
melodię”. 11.00 — Wiadomośd.
11.10 — "Mir". 1230— Mistrzo
stwa Europy w piłce nożnej. Szko
cja —Szwajcaria. 14.00—Dzien
nik. 14.20 — S. anim. 14.45 — 
Kaktus i towarzystwo. 1435 — 
Do mi sol. 15.40 — S. "Helene i 
chłopcy". 16.05 — Oko w oko. 
1630—Siedem dni sportu.-17.00
— Dziennik. 17.20 — S. Taje
mnica kobiety z tropików". 18.10
— Godzina szczytu. 1835 — Te
legra. "Odgadnij melodię". 19.00
— "Żeby pamiętano". 19.45 — 
Dobranoc, dzied. 20.00 — Czas.
20.45 — Mistrzostwa Europy w 
piłce nożnej. Chorwacja — Po
rtugalia. 21.20 — Mistrzostwa 
Europy w piłce nożnej. Rosja — 
Czechy. 23.45 — Dziennik. 2335 
 Nowi mieszkańcy. ^

ROSYJSKA TV
6.30 — S. anim. 7.00 —

Wiadomośd. 7.20— W tym dniu. 
730 — Rosyjski biznes. 8.00 — 
Po prostu zwyczajnie. 830 — 
"Beczka miodu . 9.00— S. "Santa 
Barbara". 10.00 — Wiadomośd.
10.20 — Festiwal folklorysty
czny. 1035 — Mistrzostwa Euro
py w piłce nożnej. Rumunia — 
Hiszpania. 12.25 — Retro. 13.00 
— Wiadomośd. 13.20 — Rosyj
ski biznes. 1330 — Film anim.
14.00 — Iwanow, Pietrow, Sido
row. 1435 — Film dok. "Pienią
dze."'. 15.45 — Wiadomości.
16.00 — Nowości. 16.20 — Twa
rze. 16.45 — S. "Dziewczynka z 
jutra". 17.15 — Pytania szerego
wego obywatela. 17.25 — 
"Własna gra". 1735 — "Sprawa 
osobista". 19.00 — Wiadomośd. 
1935—S. "Santa Barbara".2030 
—- Zakłady sportowe. 2035 — 
Sam sobie reżyserem. 21.05 — 
Pogoda. 22.10 — Film fab. "Nie 
budźde śpiącego psa". 23.25 — 
Mistrzostwa Europy w piłce 
nożnej. Włochy — Niemcy.

TY POLONIA
8.00 — Panorama. 8.10 — 

"Sztuka w niewoli"—świat Józefa 
Szajny" — film dok. 8.40 — "Ska
zany na blues" — reportaż. 9.05 
.— "MdM, czyli Mann do Mater
ny, Materna do Manna". 930 — 
"Prawdziwie magiczny sklep" — 
film fab. prod. polskiej. 10.00 — 
Wiadomośd. 10.10 — Program 
dnia. 10.15 — "Krzyżówka 
szczęścia". 10.45 — "Banda Ru-

dego Pająka” — serial dla 
młodych widzów. 11.15—"Punkt 
widzenia”—serial prod. polskiej. 
12.15— Blok programów eduka
cyjnych. 13.00 — "Mrzonka” — 
film fab. prod. polskiej. 14.05 — 
"Wyprawa pod podszewkę Alp" 
— film podróżniczy. 14.40—"Hi
storia — współczesność". 15.10
— "Sejmograf1. 15.25 — Rozmo
wa dnia. 1535 — Program dnia.
16.00 — Panorama. 16.20 — 
"Raj". 16.45 — Historia. 17.15 — 
Gość TV Polonia. 17.25—"Ucz
my się polskiego". 18.00 — Tele- 
ezpress. 18.15 — "Na polską 
nutę”. 18.45 — "Krzyzówka 
szczęścia". 19.15—Lektury sate
lity. 20.20 — Dobranocka. 2030
— Wiadomośd. 21.00 — "Kraf- 
ftówna — artystka ze spalonego 
teatru". 2135 — "Samotne wilki"
— reportaż. 2230— "Sztuka ko
chania" — komedia erotyczna 
prod. polskiej. 0.05 — Program 
na czwartek. 0.15 — "Tylko ko
bieta" — koncert 030 — Tade
usz Mysłowski" — reportaż. 1.20
— "Być Mozartem...".1.45 — Pa
norama.

TYP-1
7.00 — Kawa czy herbata?

8.45—V.I.P.—rozmowa Jedyn
ki. 9.00 — "Moda na sukces" — 
serial prod. USA. 9.30 — 
Tęczowy music-box. 10.00 — 
Wiadomośd. 10.10— Mama i ja.
10.25 — Gimnastyka. 1030 — 
Domowe przedszkole. 1035 —

Porozmawiajmy o dzieciach.
11.00 — "Bonny" — serial sen- 
sac-krym. prod. australijsko-nie- 
miecko-nowozelandzkiej. 11.45
— Muzyczna Jedynka. 12.00 — 
Poradnik petenta. 12.15 — Po
radnik bałaganiarza. 1230—Na
sze państwo. 13.00 —
Wiadomości. 13.10 — Agrobi
znes. 13.15 — Magazyn 
Notowań. 13.40 — Chochlikowe 
psoty, czyli zmagania z grama
tyką. 14.00 — Portrety 
współczesnej prozy polskiej.
14.40 — Pomysł rzecz
najważniejsza. 1430 — Zgadnij, 
wykaż się. 1435 — Podróże za 
horyzont. 15.25 — Internet w Je
dynce. 1530 — Historia Polskie
go Radia. 1530—Program dnia.
16.00—Kraina łagodnośd. 1630
— "Moda na sukces" — serial 
prod. USA. 1630 — Internet w 
Jedynce. 17.10 — Raj. 17.25 — 
Królewski świat rycerstwa. 1730 
—Kalendarium XX wieku. 18.00
— Teleexpress. 18.20 — Miliard 
w rozumie. 1830 — Z kamerą 
wśród zwierząt. 19.10 — 
"Słoneczny patrol"—serial prod. 
USA. 20.00 — Wieczorynka. 
2030 — Wiadomośd. 21.10 — 
Film fab. 2230 — Puls dnia.
23.05 — Fronda. 2335 — Inter
net w Jedynce. 24.00 — 
Wiadomości. 0.15 — Studio 
sport ME w piłce nożnej An- 
glia’96.2.00 — Reportaż. 230— 
Stajnia — muzyka country.
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Sprzedajemy i robimy na za
mówienie fllingowe drzwi, okien
nice, schody z sosny, dębu, je
sionu.

Vilnius, ul. Kaivarijq 26 (przy 
Telekomie).

TeL 72-52-84.
(Zam. 692)

Stale sprzedajemy jakoś
ciowy cement w workach, rube- 
roid ! papę asfaltową niepowle- 
kaną.

Vilnius, teL 42-46-31, 41-96-
94.
____________________ (Zam. 710)

Naprawiamy lodówki (teL 72- 
15-40,72-15-46),

pralki (teL 72-88-03). Udziela
my gwarancji.

UL Źalglrio 108, od godz. 9 do
17.

(Zam. 738}

Sprzedam 2-pokojowe miesz
kanie po dobrym remoncie w 
LazdynaL

TeL 61-52-29.
(Zam. 766)

Przedsiębiorstwo "Antarktis* 
naprawia lodówki w Wilnie, jego 
okolicach i na działkach. 

Gwarancja — 1 rok.
Yilnius, teL 75-24-79, 46-71-

78.
(Zam. 258)

Mile panie i panienki,

kfinika "Kamena"
Vilnius,
Polocko6 
(przystanek 
autobusu

i 
i
J nr 11 
I  'Uźupis"), 
i zaprasza 
i Panie do 
{ zbadania 
i piersi oraz przeprowadzenia 
| badań ginekologicznych u 
i doświadczonych onkologów.
a Rejestracja 
| codziennie w godz. 
j 10-14, tel.62-84-20.

(Zam. 733)

Firm a skupuje drewno 
drzew iglastych do produkcji 
palet standardu europejskie
go.

Teł. (8-22) 26-07-22; (8- 
298) 3-38-08.

(Zam. 764)

Sprzedam 3-pokoJowe miesz
kanie na 2 piętrze w Paśllaićlal. 

TeL 61-40-14.
(Zam. 767)

EKRANY
SKALY1JA — I sala — "Zaprzy

siężona" (USA): 19-21 .VI o 1130, 
13.40,20.10;22,23.VI o 1130,13.40, 
15.50, 18, 20.10. Retrospekcja, 
poświęcona francuskiemu aktorowi 
Louisom Jouvetowi: "Nabrzeże Or- 
feurów" — 18.VI o 19; "Miquette i jej 
matka" o 21. Filmy Dainy i Komeliu- 
sa Matuzevićiusów "Iluzje", "Za pro
giem", "Powroty" — 19, 20.VI o 
15.50; Filmy Śarunasa Bartasa: "Trzy 
dni" — 19,21.VI o 17, "Korytarz" — *
19.VI o 1830,20.VI o 17. "Niewielu 
jest nas" — 20,21.VI o 1830. II sala 
— "Syn białej klaczy" (Węgry) o 
1130,16. "Akademia ninja" (USA) o 
13, 1430, 17.30, 19, 2030. W obu 
salach zniżka dla emerytów, 'Stu
dentów i uczniów.

LIETUVA — "Niebezpieczne 
myśli" (USA) o 12,14,16,18,20.

H ELIO S gjt I sala ^  
"Przypomnieć wszystko" (USA): 19-
20.VI o 1130, 13.40, 1550, 1950; 
21-23.VI o 1130, 13.40, 15.50. "On 
zaczyna się gniewać” (Francja) o 
18.10. II sala ~  "Czarny kwadrat" 
(Rosja) o 11, 17.15. "Jeżyk i dziew
czynka" (filmy anim. dla dzieci, w jęz.

lit.) — o 13.15. "Kaligula" (Włochy, 
Wielka Brytania, USA, dramat eroty
czny) o  14.20,1930.

VILNIUS — "Czarny jastrząb" 
(USA): 19.VI o 12.30, 14.15, 16, 
17.45,1930; 20.VI o  1230,14.15,16, 
17.45. "Moja piękna pani" (USA) — 
20.V I o 1930. "Figle miłości" ("9 
miesięcy", USA)— 21-23.VI o 13.45, 
17.50. "Zwariowani chłopcy" (USA) 
-^21-23. VI o  1130,15.40,19.50.

PERGALĆ — "Cbarlott w Hisz
panii" (Francja, Hiszpania) —  o 13, 
1430, 16. "Carmen" (Hiszpania) o 
1730,1930.

YINGIS— "Przekraczając ostat
nią granicę" (Rosja) — 19-23.VI o 
15.

DRAUGYSTĆ — "Francuzka" 
(Francja) — 20-22.VI o 16,18.

YIDEOSALON "Ozo" — "Salon 
Kiti" — 19.VI o 1930. Filmy B. Ber- 
tolucdego: "Konformista"— 19.VI o 
1730; "XX wiek" I część —  20.VI o 
1930; "XX wiek", II część— 21.VI o 
1930; "Mały Bndda" — 2 2 ,23.VI o 
18. Filmy W. Allena: "Hanna i jej 
siostry"— 20. VI o 1730; "Dni radia" 
— 21.VI o 1730. Film M. Newella 
"Cztery wesela i jeden pogrzeb" — 
22,23.VI o 1530.

Domowa apteczka

Poziom ka
Liście poziomek zbiera się w 

czasie całego okresu rozwoju 
rośliny aż do czasu, kiedy zaczy
nają żółknąć. Zrywamy liście bez 
ogonków, do suszenia rozkładamy 
w warstwach do 5 cm. Surowiec 
suszy się w cieniu, w warunkach 
naturalnych.

Zaleca się stosowanie liści i 
owoców (pom ocn iczo) w 
miażdżycy naczyń, nadciśnieniu, w 
zaburzeniach przemiany materii, 
w biegunkach, w kamicy nerkowe 
i pęcherzowej (piasek), w poda
grze. Zewnętrznie w niektórych 
schorzeniach skóry — krosty, wy
kwity na twarzy. Młode liście mogą 
być namiastką herbaty. Uwaga! 
Poziomki mogą wywołać uczule
nie! Napar. Łyżkę liści podomki 
zalać szklanką wrzątku. Po 10 min. 
odcedzić. Pić 2-3 razy dziennie po 
szklance płynu.

Melisa
To roślina trwała, uprawiana w 

ogrodach. Ma drobne białe kwia
ty, cytrynowy zapach. Kwitnie od 
czerwca do września. Zbiera się ją 
dwu-, trzykrotnie w okresie wege
tacji Suszy się i przechowuje liście 
melisy.

Zawiera olejek eteryczny (cy
tro!, geraniol, linalol) garbniki, go
rycz, kwasy organiczne itd. Uspo
kaja a nadto pobudza czynność 
trawienną żołądka. Polecana w 
wyczerpaniu nerwowym, neura
stenii, nadpobudliwości itp. Także 
w zaburzeniach trawienia i scho
rzeniach dróg żółciowych.

Przygotowała G.B.

TANIO SPRZEDAJEMY: 
cement, ceramzyt, rube- 

roid, szkło, łupek, bitum, kredę, 
blachę stalową walcowaną na 
zimno, osprzęt, kątowniki, inne 
materiały budowlane.

ZSA "Vilmesta", Vilnius, 
tel. 26-29-30, 26-07-68, fax: 
65-26-82.

(Zam. 640)

KALENDARIUM
* Wtorek (IS.VI) jest 168 dniem 

1996 r. Do końca roku 198 dni.
* Znak Zodiaku: Bliźnięta.
* Imieniny: Elżbiety, Marka, Pau

li.
* Wschód Słońca — 4.42, zachód 

— 21.59. Długość dnia 17 godz. 17

Litewska Służba Hydrometeo
rologiczna przewiduje na 18 czerwca 
zachmurzenie zmienne, możliwy 
deszcz. Wiatr umiarkowany połud
niowy, południowo-zachodni. Tempe
ratura 20-22 stopnie.

W ciągu następnych dwóch dni— 
lokalnie opady. Temperatura w nocy 
9-14, w dzień 15-20 stopni.

Już jestem 
ubezpieczony

Mam spokój, bo:
— zabezpieczona jest moja 
przyszłość
— jestem w pewnych rękach

Państwowy Zakład 
Ubezpieczeń - 

Filie we wszystkich 
miastach Litwy.

Wydam jeden pokój w 3-po
kojowym mieszkaniu.

Tel. 47-99417 wieczorem.
fZm i. 440-0)

Weselne gospodynie.
Tel. 42-09-38.

(Zam. 405-D)

Tanio sprzedam polskie płyty. 
Tel. 62-81-01, 42-90-60.

(Zam. 469-D)

Sprzedam 2-pokojowe mie
szkanie w Medlnfnkal.

Tel. 70-53-80.
(Zam- 470-D)

Sprzedam dużą ładną pal
mę daktylową.

Te l 41-38-06.
(Zam. 475-D)

Sprzedam częicl i 
ne do samochodu "Opd 
dett 1,3*.

TeL 41-78-80.

Do wynajęcia pokó| 
wygód.

TeL 44-41-30.

Sprzedajemy 1# l»l# 
skoszenia trawy.

Tel. 42-94-22. p .

To m iem  
czeka na Ti 

REKLAB
' KURIER mE\SKI

Wydawca 
ZSA "Kurier Wileński"

Drukuje SA „Spauda”

Redaktor naczelny 
Czesław MALEWSKI
Nasz adres: Lałsv6s pr. 60 

2056 VUnlus,Uetuvos Respublika 
Kod 67218 

ISSN 1392-0405 
SL 322

TELEFONY: sekretariat redaktora naczelnego — 42-79-01, zastępcy redaktora — 
42-79-48,42-79-73, sekretarz redakcji — 42-79-49, zasŁ sekretarza — 42-79-50.
DZIAŁY: polityczny, problemów społecznych — 42-78-72, aktualności krajowych 
ekonomiczny, życia wsi — 42-79-68, stołeczny, kultury — 42-79-77, l i teraturyl i  -  
42-79-88, szkolnictwa I młodzieży, listów I Interwencji — 42-69-65, reklamy I " 
42-69-63. Fotokorespondenci — 42-90-81. Korespondenci: na rejon wileński I ^  
57-73-81, solecznlckl — 52-780.

Ogłoszenia I reklamę do ‘Kuriera Wileńskiego11 przyjmuje się pod adresem: 
Dom Prasy, Laisvćs pr. 60, piętro 11, pokój 1114, tel. 42-69-63, fax 42-72-65 

w dniach pracy od godz. 9.00 do 17.00.

Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinie 
czytelników zawarte w ich listach nie zawaze są  zbieżne 
z opinią redakcji.


